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Saateks

Eesti kartograafia ajalugu ei ole veel küllaldaselt selgitatud.
Sellelt alalt omame küll juba rea üksikuurimusi, mis annavad üle-
vaate kartograafia arengust Eesti ajaloo üksikutel perioodidel
või käsitlevad põgusalt meie territooriumil töötanud silmapaist-
vamate kartograafide tähtsamaid saavutusi. Mõned varem ilmu-
nud kokkuvõtted sellelt alalt on suuremal või väiksemal määral
vananenud ning vajavad teaduse uuemate saavutuste osas täien-
damist ning korrigeerimist. Kaasaja teaduslikul metodoloogial
rajanev käsitlus Eesti kartograafia ajaloo kohta praegu veel puu-
dub, kuigi see Eesti NSV kultuuri ja teaduse ajaloo tundmise
seisukohalt on kahtlemata vajalik ning huvipakkuv.

Käesolevas lühikeses käsitluses ei ole võimalik anda ammen-
davat lahendust Eesti kartograafia ajaloo kõikidele probleemi-
dele. Artikli autor seda ka ei taotle. Järgnev etüüd tahab pige-
mini olla katseks teaduste ajaloo üldistele ning Eesti ajaloo
konkreetsetele tingimustele tuginedes välja selgitada Eesti karto-
graafia peamised arenguetapid, mis võiksid olla aluseks detail-
sema kokkuvõtte koostamisel tulevikus. Seetõttu on järgnevas
töös piirdutud ainult Eesti kartograafia põhiliste arengusuun-
dade ning arengut mõjustavate tegurite, ühtlasi ka tähtsamate
saavutuste esiletoomisega. Üksikasjade käsitlusest aga, kuigi need
võiksid olla huvipakkuvad, on enamikul juhtudel tulnud loobuda.

Autor avaldab tänu kõigile, kes käesoleva töö valmimi-
sele on kaasa aidanud. Eriti olgu tänatud dots. J. Madisson

ja tehniliste teaduste kandidaat L. Vassiljev Tartu Riik-
likust Ülikoolist, V. Mi 11 e r Eesti NSV Teaduste Akadee-
mia Keskraamatukogust ning Tallinna ajaloo innukas uurija
insener-geodeet A. Kivi, kelle asjatundlikud märkused ja
täiendused on olnud tööle suureks kasuks.
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I. Teadusliku kartograafia alged antiikajastut. Vanimad kaar-
did Euroopa põhjapoolsete maade kohta.

Kartograafia kui teaduse alged ulatuvad tagasi antiikajas-
tusse. Esimesed kaardid, mis on koostatud kindlate matemaati-
liste printsiipide järgi, kuuluvad vana-kreeka teadlastele, keda
võime seega pidada teadusliku kartograafia rajajaiks. Kuid kar-
tograafia ei eraldunud vanal ajal veel omaette teaduseks, vaid
arenes tihedas seoses geograafiaga, mille rüpes ta oli tekkinud.

Erilist huvi kartograafia ajaloo seisukohalt pälvivad vana-kreeka
teadlaste poolt koostatud maailmakaardid. Kuigi nimetatud
kaardid ei ole tänaseni säilinud, võime tööde põhjal, mille

juurde nad kuulusid, saada neist kaartidest teatud kujutluse.
Eiiti väärib mainimist silmapaistva vana-aja teadlase Eratosthe-
nese (u. 276—194 e. m. a.) maailmakaart, mille koostamiseks
ta kogus ning töötas läbi ulatusliku topograafilise materjali 1

.

Kõnesolev kaart kuulus Eratosthenese suure geograafilise
sisuga teose «Geografika» juurde, mis on säilinud ainult frag-
mentidena teiste antiikautorite töödes. Siiski on osutunud või-

malikuks Eratosthenese kaarti rekonstrueerida (1. joonis) ja see

annab pildi sel ajal muistsetele kreeklastele tuntud maailmast2 .
Muistsed kreeklased tundsid hästi eelkõige Vahemere piir-

konda ning Idamaid. Euroopa põhjapoolsete maade kohta olid
nende teadmised hoopis lünklikud. Kreeklased tundsid võrdle-
misi hästi ka Musta mere põhjarannikut, kus paiknesid nende koloo-
niad. Neist rannikulinnadest lähtudes õppisid kreeklased tund-

ma Ida-Euroopat, mis kreeka allikais on tuntud Sarmaatia nime

all. Hilisemad Kreeka autorid kirjeldavad Sarmaatial juba üsna

üksikasjaliselt, kuid selle põhjapoolsete osade kohta on nendegi

1 K. A. CaAHlg e B, OcHOßbl KapTOßefleHUH. HaCTb HCTOpHHeCKaa
b Kap-rorpatpHHecKiie MaTepiiaAbi. MocKßa 1948, lk. 21—23.

2 <4jk. O. Tomc o h, Hctophh ApeßHefi reorpaipHM. MocKßa 1953,
lk. 230—242.
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teated äärmiselt ähmased. Eesti kohta ei leidu kreeka geograafide
töödes mingit teadet. Lääne-Euroopas ulatusid kreeklaste mere-
retked piki Atlandi ookeani rannikut Põhjamereni; Balti merre
ei ole kreeklaste meresõit nähtavasti küündinud.

Roomlased hindasid enam kartograafia praktilist külge. Neil
leidus teedekaarte, mida kanti kaasas sõjakäikudel; arvatavasti
kasutasid nad kaarte ka meresõidul. Julius Caesari ajal alustati
Roomas suure maailmakaardi koostamist, mis viidi lõpule alles
Augustuse ajal. See kaart, mis pidi kujukalt demonstreerima
Rooma maailmariigi vägevust, graveeriti marmorisse selleks
eraldi püstitatud hoones — Porticus’es. Kartograafia teadusliku
külje arendamisele pöörasid roomlased vähe tähelepanu.

Roomlased puutusid tihedamini kokku põhjapoolse Euroopa
rahvastega, eriti germaanlastega. Need kokkupuuted olid nii
sõjalist kui ka kaubanduslikku laadi. Germaanlaste kaudu ula-
tus Rooma kaubandus Läänemereni, mida tõendavad arvukad
rooma rahade, ehte- ja tarbeasjade leiud Läänemeremaadel. Ger-
maanlaste kaudu ulatusid roomlasteni ka teated Läänemeremaade
rahvastest, samuti kui siit leitav, antiikmaailmas kõrgelt hinna-
tud merivaik leidis enesele tee Rooma impeeriumi. Rooma kir-
janduslikes allikais leidub mõningaid andmeid ka Baltimaade
rahvaste kohta. Kõneldes Läänemere-äärseist rahvastest nimetab
rooma ajalookirjutaja Tacitus (55 —117 m. a. j.) muuhulgas
ka «aestui» ehk «aestii», ka «aestiorum gentes» nimelist rah-
vast. Arvatavasti tähistati selle nimetusega algul kõiki Lääneme-
rest ida pool asuvaid rahvaid, sealhulgas ka balti rahvaid3

.

Alles hiljem, kui siin hakati vahet tegema üksikute rahvaste
vahel, jäi kõnesolev nimetus püsima eestlaste kohta.

Antiikmaailma saavutused geograafia ja kartograafia alal
võttis oma töödes kokku suur kreeka teadlane Klaudios Ptole-
maios (ladina keeles Claudius Ptolemaeus). Ühendanud oma

töödes kreeka ja rooma teaduse saavutused, suutis Ptolemaios
anda suurepärase üldistuse mitte ainult kogu vana aja geograa-
fia ja kartograafia, vaid samuti ka astronoomia alal 4

.

Ptolemaios tegutses hellenistliku kultuuri tähtsamas kesku-

ses Aleksandrias II sajandil. Biograafilised andmed tema kohta

on äärmiselt napid. Arvatavasti on ta sündinud umbes 90. a.

paiku. Suurema osa oma elust veetis ta Aleksandrias. On and-

meid, et ta suri 168. aastal.

3 P. Aris t e, Maakeel ja eesti keel. Eesti NSV Teaduste Akadee-
mia Toimetised 1956, ühiskonnateaduste seeria, nr. 2, lk. 122—123.

4 K. A. Ca AHIg eB, OcHOßbl KapTOBefICHHM, lk. 29—33.
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Ptolemaiose tähtsus astronoomia ajaloos on üldiselt tuntud.
Teatavasti on Ptolemaios geotsentrilise maailmasüsteemi looja;
tema vaated jäid teaduses valitsema kuni XVI sajandini, millal
need kummutati Kopernikuse poolt. Ptolemaiose tähtsaimaks geo-

graafiliseks teoseks on 8 raamatust koosnev «Geografike hyfege-
sis», milles hästi süstematiseeritult on esitatud kokkuvõte tolle-

aegseist geograafilistest teadmistest. Ühtlasi arendas Ptolemaios
selles töös edasi kartograafiat. Ta leiutas koonilise kaardiprojekt-
siooni, mis oli mõeldud kogu sel ajal tuntud maailma kaardi
koostamiseks. Algusmeridiaaniks valis ta Kanaari saari (antiik-
ajastul Insula Fortunatae

—
«Õnnelikkude saared») läbiva meri-

diaani ning hakkas geograafilisi pikkusi arvutama sellest meridi-
aanist ida suunas. Oma teoses käsitleb Ptolemaios kõiki tol ajal
tuntud maid. Kõnesolev teos sisaldab umbes 4000 tollal tuntud

kohanime; umbes 360 tähtsama linna kohta esitab Ptolemaios
ka geograafilise laiuse ning pikkuse. Sellekohased andmed sai

ta peamiselt kaupmeestelt, meresõitjatelt ning maadeuurijatelt;
ainult väheste kohtade geograafilised koordinaadid olid määratud
astronoomilisel teel. Ptolemaiose töö juurde kuulus ka maailma-
kaart (2. joonis) ning seeria kaarte üksikute maade kohta.

Ptolemaiose «Geograafia» ei ole originaalis säilinud; arva-

tavasti hukkus see Aleksandria raamatukogu põlemisel 319. aas-

tal. Teosest on säilinud umbes 50 kreekakeelset käsikirja, mil-

ledest vanimad on pärit alles XIII sajandist. Seega eraldab

neid Ptolemaiose ajast enam kui 1000 aastat. Osa käsikirjade
juurde kuulub maailmakaart ning 26 kaarti, teiste käsikirjade
juurde aga 64 kaarti üksikute maade kohta; osa käsikirju on kaar-

tideta. Käsikirjade võrdlev uurimine lubab oletada, et Ptolemaiose

maailmakaardi originaal on nähtavasti hävinud. Arvatakse, et

säilinud käsikirjade juurde kuuluva maailmakaardi koostas
uuesti Agathodaemon, umbes aastal 500, kasutades seejuures
Ptolemaiose andmeid. Üksikute maade kaardid ulatuvad nähta-

vasti tagasi Ptolemaiose poolt koostatud kaartideni, kuigi neid

hiljem on osaliselt muudetud, millest on tingitud ka käsikirjade
juurde kuuluvate kaartide erinev arv

5
.

Põhja-Euroopa — antiikmaailma kauge ääremaa kohta lei-

dub Ptolemaiose teoses ning selle juurde kuuluvatel kaartidel

äärmiselt vähe andmeid. Skandinaavia6 esineb Ptolemaiosel saa-

5 P. Schnabel, Text und Kartendes Ptolemäus. Leipzig 1938,
lk. 78—119.

6 E. Br a 11, En krönika om kartor över Sverige. Stockholm 1958,
lk. 13—18.
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rena Euroopat põhja poolt ümbritsevas meres. Baltimaad on

kujutatud Sarmaatia kaardil, millel Läänemeri kannab Sarmaa-
tia ookeani nime. Läänemere kagurannik on sirge ning liigesta-
mata. Selle rannikul suubub merre rida jõgesid, milledest Ptole-
maios loetleb järgmisi: Vistula (Visla), Chronos, Rudon, Turun-
tes ja Chesinos (viimane neist võib olla Daugava) 7

.
Rannik sel-

lest põhja poole on Ptolemaiosele terra incognita — tundmatu
maa

8
.

Eesti kohta ei leidu Ptolemaiose teoses ning kaartidel

mingit märget.

11. Kartograafia langus feodalismi kujunemise perioodil.
Idrisi maailmakaart.

Vana-aja orjanduslik ühiskond saavutas oma suurima õit-

sengu esimestel sajanditel m. a. j. Rooma impeeriumis. Rooma

maailmariigi hukkumine tähistab uue ühiskondlik-majandusliku
formatsiooni — feodalismi kujunemist ning keskaja algust. Üht-
lasi tähistab see põhjalikku murrangut ka teaduse ja kultuuri

arengus, mis avaldus kõigepealt vana-aja antiikkultuuri asendu-
mises feodaalse kristliku kultuuriga.

Kõige järsem oli orjandusliku korra varisemine Lääne-Eu-

roopas, kus seesmiste klassivastuoludega kaasnes germaanlaste
invasioon. Seetõttu toimus Lääne-Euroopa maades feodalismile
üleminekul sügav majanduse ja tehnika langus. Majanduslike
üksuste killustatus ja isoleeritus, kaubanduse nõrk areng ning
talurahva raske seisund tingisid varasel keskajal naturaalmajan-
duse peaaegu täieliku võidulepääsu Lääne-Euroopas. Madal

majanduslik ja tehniline tase oli piduriks ka teaduste arengule.
Lisaks sellele alistati teadus täielikult feodaalse katoliku kiriku

huvidele, kes sai keskaja feodaalse ideoloogia peamiseks kand-

jaks.
Feodaalse kiriku kätte koondus keskajal peaaegu tervenisti

haridus, õpetamine ja peaaegu kogu teadus. Enamik keskaegse-
test õpetlastest oli vaimulikust seisusest ning seetõttu omandas

haridus eeskätt teoloogilise laadi. Kiriklik dogma kujunes iga-
suguse mõtlemise lähtekohaks ja aluseks. Kiriklikkude dogmade

7 L. Arbusow, Vorläufige Überscht über die Kar*ograph’e Alt-

Livlands b : s 1595. Sitzungsberichte der Cesellschaft fiir Ceschichte und
Altertumskunde zu Riga. Vorträge vom Januar bis November 1934. Riga
1935, lk. 33—34.

8 A. Sp e k ke, Quelques nouveaux materiaux pour I’histoire de la

cartographie et de l iconographie de I’Ancienne Livonie. Aeta Universi-
tatis Latviensis, Phil. Serie 11, Riga 1932, lk. 240.
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mõju alla langes ka teadus, mille sisu rangelt kooskõlastati
kiriku õpetusega. Nii kujunesid aegamööda pedagoogilise ja
teadusliku süsteemi alused, mida hiljem hakati nimetama skolas-
tikaks.

Keskaja mentaliteet avaldub väga kujukalt ka selleaegsed
kaartidel 9. Need on pigemini kunstiteosed, mis on kujundatud
eredates värvides ning rikkalikult illustreeritud piltidega piibli
ainetel või rahva elust. Kaardi täpsusele ei pandud mingit rõhku;
nõuti vaid, et kaart oleks kooskõlas religioosse teooriaga. Pari-
mal juhul olid keskaegsed kaardid lihtsad, piibli vaadetel põh-
jenevad skeemid maailmast, halvemal juhul aga ainult piibli
legendide piltlikud kujutised. Seega põhjenesid tolleaegsed kaar-
did suurel määral nende koostajate kujutlusvõimel; sageli isegi
eitati maailma täpse kujutamise vajalikkust.

Peamiseks allikaks keskaegsete kaartide koostamisel oli pii-
bel. Inimestel, kes maises elus leidsid vähe lohutust, mõlkus mee-

les paradiis, mis tuli kanda kaardile. Neil kaartidel leiame ka
paradiisi neli jõge, Noa laeva Ararati mäel, Aadama ja Eeva.

Väga sageli on kaartidele kantud ka «jumalarahva vaenlased»

Gog ja Magog, kes ähvardavad rüüstata kogu maailma. Üsna
vähesel määral leiame neil kaartidel antiikkultuuri elemente,
veelgi vähem kaasaja tähelepanekuil rajanevaid fakte.

Enamik varase keskaja kaarte on aegade jooksul hävinud ja
ainult vähesed on säilinud tänapäevani. Nimetagem neist näitena

mõningaid. Nii on kaardil, mille koostas VI sajandil Aleksand-

rias elanud munk Cosmas Indicopleustes, maailm kujutatud vas-

tava piibli legendi kohaselt pikliku lauana (3. joonis). VIII

sajandisse kuuluval Beatuse kaardil, mida hiljem palju jäljen-
dati, on nurgad ümardatud (4. joonis). Nende kõrval leidus ka

ümmargusi maailmakaarte Jeruusalemmaga maailma keskpunk-
tis ning paradiisiga kaardi ülemisel äärel. Eestit otsime neilt

kaartidelt asjatult; ka teised Euroopa põhjapoolsed maad on neil
kaartidel kujutatud väga ligikaudselt, peamiselt antiiksete alli-
kate põhjal.

Ka kirjalikud teated Eesti kohta on kõnesolevast perioodist
äärmiselt napid. Ainult üksikud varase keskaja autoreist on oma

9 W. W. J erv i s, The World in Maps. A Study in Map Evolution.
London 1936, lk. 68—86.

4. ioonis. Beatuse maailmakaart
VIII sajandist (skeem).
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töödes väheste sõnadega puudutanud Eestit ning teisi põhjamaid.
Neist juhuslikult säilinud fragmentaarseist teateist selgub, et

eriti kaugemal asujail oli Läänemere rannikumaade kohta väga
ligikaudne kujutlus, milles varasemate autorite andmed põimusid
kaasaegsete teatmete ning arvamustega. Heaks näiteks selles
suhtes on Breemeni Aadam (u. 1044—1075), kes kirjutas oma

aja kohta märkimisväärse kroonika. Selles pühendab ta mõned
read ka «Aestimaale», mida ta peab suureks saareks, millest on

võimalik igalt poolt merd mööda ümber sõita.

Varase feodalismi perioodil olid Eestil tihedad sidemed
muistse Vene riigiga lo

.
Vene letopissides nimetatakse eestlasi

tšuudideks ning nende maad Tšuudimaaks. Märgitakse, et tšuudid
elavad Varjaagi mere ääres. Sidemed muistse Vene riigiga aval-
dasid eesti ühiskonna arengule suurt mõju. Eestlased võtsid sageli
osa Kiievi vürstiriigi võidukatest sõjaretkedest, muuhulgas ka
Bütsantsi vastu. Osavõtt kaubandusest, mis kulges tähtsal kauba-
teel «varjaagide juurest kreeklaste juurde», aitas palju kaasa

areneva Eesti ülikkonna rikkuste kasvule. Mitmesugused andmed
lubavad oletada, et just venelaste kaudu said eestlased kõige
enne tuttavaks ristiusuga. Ka kirjaoskus, «raamat», tuli eestlas-

tele sellal vene rahva käest. Kahjuks ei ole muistsest Vene riigist
säilinud ühtki kartograafia-alast mälestusmärki, mis oleks ka
Eesti kartograafia ajaloo seisukohast kahtlemata olnud väga suure

tähtsusega.
Tollal, mil Lääne-Euroopa oli kultuuriliselt veel äärmiselt

madalal tasemel, puhkes Idamaadel õitsele araablaste kultuur.
Selle aluseks oli arenenud majandus, millele vastas tehnika ja
teaduse suhteliselt kõrge tase. Araabia teadus ületas kuni XIII

sajandini Euroopa saavutused teaduse alal nii huvide avaruse ja
tunnetuse mahu kui ka teaduslike küsimuste käsitluse sügavuse
ja õppekorralduse poolest.

Seetõttu ei saa pidada juhuseks, et vanimaks teadaolevaks

kaardiks, millel leiab kujutamist teiste Euroopa põhjapoolsete
maade hulgas ka Eesti, on araabia teadlase Abu-Abd-Allah-
Mohammed Idrisi (1099—1166) kaart XII sajandi kesk-

paigast. Selle autor, Marokost põlvnev silmapaistev araabia

geograaf, oli saanud hea hariduse Cordoba ülikoolis. Ta oli palju
reisinud, muuhulgas ka Lääne-Euroopa maades. Olles hiljem
Sitsiilia normanni kuninga Roger II teenistuses, koostas Idrisi

10 A. Vass a r, Eesti maad Muistse Vene riigi koosseisus. Eesli
NSV Teaduste Akadeemia Toimetised 1954, nr. 2, lk. 167—179.
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kirjanduslike allikate, enda tähelepanekute ning kaasaegsetelt
reisijatelt kogutud andmete põhjal kogu sel ajal tuntud maailma
kaardi koos selle juurde kuuluva kirjeldusega. See kaart valmis
15-aastase töö tulemusena 1154. aastal 11

.
Baltimaad on kujuta-

tud Idrisi kaardi 64-ndal lehel
— seitsmenda kliimavööndi nel-

jandal kaardilehel (5. joonis). Võrreldes naabermaadega, näi-

teks Soome ja Rootsiga, on Idrisi töös Eestile suhteliselt rohkesti

tähelepanu pööratud. Idrisi teated Eesti kohta on üldiselt õiged
ning neid tuleb pidada oma aja kohta tähtsaks allikaks 12 .

Idrisi kaart esitab Eesti alalt 5—6 geograafilist nimetust,
milledest osa ei ole veel identifitseeritud. Eesti, Idrisi kaardil

Astlanda, linnade hulgas leiame ka nüüdse Tallinna tolleaegse
nime Koluvan (Kalevan linna). Samal kujul esineb Tallinna
nimi ka vana-vene kroonikates. On huvitav, et Idrisi oma geo-

graafias märgib ära ka kauguse Koluvanist Hulmkara (Nov-
gorodi) linnani. See viitab veel kord tihedatele kaubanduslikele,
poliitilistele ja kultuurilistele sidemetele Eesti ning muistse Vene

riigi vahel.
Idrisi kaart ei ole avaldanud Eesti kartograafia hilisemale

arengule mingit mõju, kuna ta keelelistel põhjustel jäi Lääne-

Euroopa tolleaegse teaduse esindajaile kättesaamatuks 13.

111. Eesti XIII—XIV sajandi maailma- ja kompasskaartidel.

XIII sajandi alguses langesid Baltimaade rahvad ristisõja
lipu all toimunud feodaal-katoliikliku agressiooni ohvriks. Selle

agressiooni peamisteks kandjateks olid saksa feodaalid ning
kaupmehed, keda organiseeris, õhutas ning suunas tolle aja
Lääne-Euroopa võimsaim poliitiline jõud — katoliku kirik. Balti-

maade vallutamist toetas samuti Saksa keiser ning sellest võtsid
aktiivselt osa ka Taani ja Rootsi feodaalriigid. Aastakümneid

kestnud verise võitluse järele õnnestus vallutajad lõpuks Balti-

maade rahvaid — liivlasi, lätlasi ning eestlasi
—

alistumisele

sundida. Baltimaade ajaloos algas uus etapp — feodaalse killus-

11 B. A. PbiöaKOß, PyccKiie 3Cmah no Kapve Hapncn 1154
KparKiie coo6tu,eHUfi o AOKAaAax u noAeebix uccAeAoaaHtinx HHCTiirgra
ucTopuu MarepuaAbHoü. KyAbrypbi Akuacmuu HayK CCCP, Bbin. XLIII,
1952, lk. 5.

12 H. Moor a, Talbnna tekkimisest ja vanusest. Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Toimetised 1953, nr. 2, lk. 168.

13 L. A rbuso w, Vorläufige Übersicht über die Kartographie Alt-

Livlands, lk. 34—35.
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tumuse periood, millal kujunesid lõplikult välja arenenud feoda-
lismile omased majanduslikud ja ühiskondlikud suhted.

Ida-Baltikumis vallutatud maa-ala hakati sakslaste poolt esi-
mestena alistatud liivlaste järgi nimetama Liivimaaks (Livonia,
Livland). Vallutatud maa jagunes reaks feodaalriigikesteks —

Liivimaa orduriigiks, piiskopkondadeks ning Eestimaa hertsog-
konnaks, mis 1347. aastani kuulus Taani ülemvõimu alla. Tea-
tavat ülemvõimu Liivimaa orduriigi üle evis Preisis asuv Saksa
ordu, mille haruks oli Liivi ordu 1237. aastast alates. Nii piis-
kopid kui ka ordu olid katoliku kiriku võimukandjad ning allusid
otse paavstile; ühtlasi olid nad ka Saksa riigivürstideks
ning kuulusid seega, kuigi nimeliselt, Saksa impeeriumi koos-
seisu 14

. | $j
Lääne-Euroopa tolleaegsed geograafilise sisuga käsikirjad

sisaldavad Baltimaade kohta äärmiselt lünklikke teateid. Mõne-
võrra rikkalikumalt on geograafilisi andmeid kohapeal koostatud
kroonikates ning mõningates teistes säilinud käsikirjades. Hinda-
matu väärtusega ajalooallikaks on 1227. aastani ulatuv Läti
Henriku kroonika, mis sisaldab üsna rohkesti ka geograafilisi
teateid. 1240. a. paiku on koostatud Taani Hindamisraamatu

(Liber Census Daniae) Eestimaa nimistu, mis sisaldab muistse

Rävala, Harju ja Viru maakonna külade loendid. Ka 1290.

aasta ümber koostatud Liivimaa riimikroonika sisaldab väärtus-

likke geograafilisi andmeid. XIII sajandist on veel teada Taanist
Tallinnani kulgeva meretee kirjeldus. XIV sajandist on säilinud
mõningad kroonikad ning XV sajandist pärineva koopiana
Lüübekis koostatud Balti mere lootsiraamat. Kõik need allikad

jäid aga keskaegsete kaartide koostajaile tundmatuks ning ei

ole seetõttu avaldanud Baltimaade kaardipildi arengule mingit
mõju.

Siiski ilmub Baltimaade vallutamise järel, XIII sajandist
alates, Liivimaa nimetus Lääne-Euroopas koostatud keskaegse-
tele maailmakaartidele. Need kaardid — mappae mündi, mida
nende kuju järgi nimetatakse rataskaartideks ehk T-kaartideks,
aga ka mungakaartideks, on pigemini vabal fantaasial põhjene-
vad joonised kui tõelised kaardid. Keskaja kirikliku maailma-

vaate kohaselt on neil kaartidel kujutatud maailma keskpunktiks
Jeruusalemm. Oma sisult jäävad need kaardid kaugele maha

antiikaja ja ka araabia kaartidest.

14 Eesti NSV ajalugu, I köide. Eesti NSV Teadusse Akadeemia,
Tallinn 1957, lk. 164.
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Lääne-Euroopas koostatud keskaegsetest maailmakaartidest,
millel leiab kujutamist ka Eesti 15

,
on vanemaid nn. Ebstorfi

kaart XIII sajandi lõpust (6. joonis). See on suurim keskaeg-
seist maailmakaartidest (3,5X3,5 m) ja koostatud 1284. a. paiku
Saksamaal, Ebstorfi kloostris ning on Saksamaa osas võrdlemisi
täpne ning kriitiline. Tänu Hansa linnade kaubanduslikele side-
metele on sellel kaardil võrdlemisi rohkesti geograafilisi nimetusi
ka Läänemere-äärsetest maadest. Eesti alalt esineb sellel kaardil
siiski ainult üks varasemast keskajast pärinev nimetus —

Ri-

phargica saar, milles arvatakse ära tundvat muistse Eesti Rävälä
maakonna nime.

XIV sajandi esimestest aastakümnetest pärineb veneetslase
Marino Sanudo maailmakaart, mis leidub nimetatud autori poolt
koostatud ristisõdade ajaloos. Sanudo oli sooritanud reisi Saksa

riigi Läänemere-äärsetesse maadesse, mistõttu tema kaart on

Põhja-Euroopa osas mõnevõrra täpsem teistest samalaadsetest
kaartidest. Eesti alalt esitab see kaart muu hulgas ka Saaremaa

(Ossilina) nime. XIV sajandi lõpust väärib nimetamist tuntud
kataloonia maailmakaart 1375. aastast, millelt leiame Saaremaa

(Oxilia) ja Tallinna (Rivalia) nimed.
XV sajandi vastavate kaartide näidetena nimetame Andrea

Bianco kaarti 1436. aastast (7. joonis), Walspergeri kaarti
1448. aastast ning kuulsat Fra Mauro kaarti 1459. aastast. Need
kaardid sisaldavad mõnevõrra uusi andmeid ja on seetõttu üldi-
selt varasemaist täielikumad, kuid on endiselt säilitanud kesk-

aegsete rataskaartide kuju. Eesti osas on need kaardid sama sisu-

vaesed kui varasemadki.
XIV sajandist alates on Baltimaad kujutatud ka mõningatel

Lääne-Euroopas koostatud portolaan- ehk kompasskaartidel 16
.

Kompasskaardid, mida laialdaselt kasutati meresõidu praktikas,
kujutavad teatavasti üsna täpselt Vahemerd ja selle osi ning
Lääne-Euroopa rannikut kuni Inglismaani ja Flandriani. Euroopa
põhjapoolsete merede, sealhulgas eriti Läänemere osas on aga
kompasskaardid ning nende põhjal koostatud maailmakaardid

väga ligikaudsed, sest Vahemere rahvaste meresõidud kõnesole-
val perioodil ulatusid ainult Inglismaa ja Flandria sadamateni,
Lääne- ja Põhjamerel valitsevad Hansa kaupmehed aga külasta-
sid Vahemerd ainult erandjuhtudel. Seetõttu jäid Itaalia ja teiste

Vahemeremaade kartograafidele Põhja- ja Läänemerel kasutusel

15 L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Kartographie Alt
Livlands, lk. 36—38.

1G Samas, lk. 38—41.
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olnud saksakeelsed lootsiraamatud ning muud geograafilise
sisuga käsikirjad tundmatuks. Sellest tingituna pole Lõuna-
Euroopa kompasskaardid nimetamisväärselt kaasa aidanud Balti-
maade kartograafia arengule.

Kahtlemata leidus üksikuid keskaegseid kaarte ka Liivimaal,
kuigi selle kohta on andmed väga napid. On teada, et Saksa
ordumeister Konrad von Jungingen tegi aastal 1400 oma kap-
lanile Arnoldile ülesandeks maailmakaardi koostamise. Kahjuks
ei ole ,see kaart, millel Liivimaa teiste tolleaegsete kaartidega
võrreldes kahtlemata oli üksikasjalisemalt kujutatud, meie ajani
säilinud. Huvitav on märkida ka seda, et 1413. aastal võis ordu
alaline esindaja Roomas preester Peter Wormdith paavstile peast
joonistada kaardi, millel oli näidatud Liivimaa orduvalduste ning
Tartu piiskopkonna asend, et lükata ümber väidet, nagu asuks
Tartu piiskopkond Rootsis. Ühtlasi näitab see fakt, kui halvasti
oldi Baltimaade asendist informeeritud isegi tolleaegse Lääne-

Euroopa ühes tähtsamas kultuurikeskuses Roomas 17 .

IV. Teadusliku kartograafia taassünd renessansiajastul.
Eesti XV sajandi ning XVI sajandi esimese poole kaartidel.

Meresõidu, manufaktuurtööstuse ja kaubanduse areng Lääne-

Euroopa maades tekitas järjest suurema vajaduse kaartide järele.
Eriti teravalt avaldus see Itaalias, kus linnade õitseng, nende
majandusliku elu tõus ja rikkuste kuhjumine areneva kodanluse
kätte toimus varem kui teistes Euroopa maades. Itaalia linnades
tekkisid XIV sajandil esimesed töökojad kaartide paljundami-
seks, mis sel ajal toimus käsitsi. Kopeeriti peamiselt merekaarte

(kompasskaarte), mis olid koostatud meremeeste poolt kompassi
abil saadud andmete põhjal 18 . Kuigi sel viisil saadud kaardid
olid suhteliselt täpsed, puudus neil kaartide tähtsaim tunnus —

kaardivõrk meridiaanide ja rööbikute näol, asendasid nn.

kompassjooned.
Teadusliku kartograafia taassünd on seotud renessansiajas-

tuga, mil Lääne-Euroopas said üldiselt tuttavaks vanaaja silma-

paistva geograafi ja kartograafi Klaudios Ptolemaiose tööd.
Ptolemaiose «Geograafia» ning selle juurde kuuluvad kaardid

tõlgiti Itaalias 1409. aastal ladina keelde. See Ptolemaiose töö

17 L. Arb u so w, Vorläufige Übersicht über die Kartographie Alt-
Livlands, lk. 46.

18 L. A. Brown, The story of maps. Boston 1949, lk. 139.
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avaldas kartograafia edasisele arengule suurt mõju. Ptolemaiose
kaarte paljundati algul käsitsi, hiljem trükis ning need leidsid
Lääne-Euroopas laialdase leviku.

Ptolemaiose kaardid olid Põhja-, Kesk- ja Ida-Euroopa osas

äärmiselt puudulikud. Seetõttu hakati üsna varsti koostama nende
maade kohta uusi kaarte, mida püüti aga rangelt viia kooskõlla
Ptolemaiose skeemiga. Need kaardid

— tabulae modernae
extra Ptolemaeum

— on vastavalt allikmaterjalidele, mis olid
ühe või teise kartograafi kasutada, Ptolemaiose esialgsete kaar-
tidega võrreldes suuremal või vähemal määral ümber töötatud.
Seetõttu esinevad neil kaartidel antiikaja kujutlustel põhjenevad
jooned segi hilisemate andmetega, kombineerudes väga mitme-
sugusel viisil ning vahekorras, kusjuures hilisemad kaardid pole
igakord täpsemad varasematest.

Esimese uue kaardi Põhja-Euroopa kohta koostas Taani
rändav õpetlane Claudius Clavus 19

.
Tutvunud Itaalias Ptole-

maiose töödega, koostas ta Rooma või Firenze humanistide
mõjustusel 1427. aastal Põhjamaade kaardi koos lühikese kir-
jeldusega, milles esitatakse ka andmeid mõningate kohtade geo-

graafilise pikkuse ja laiuse kohta. Clavus on oma kaardil kuju-
tanud ka Liivimaad, kuid ilma konkreetsete kohanimedeta. Seda
kaarti kasutasid umbes 40 aastat hiljem Itaalias töötanud saksa
humanistid Heinricus Martellus ja Nicolaus Germanus, kes
täiendasid Clavuse kaarti geograafiliste nimetustega itaalia kom-

passkaartide materjalide põhjal.
Saksamaa kohta koostas tuntud keskaja õpetlane piiskop

(hiljem kardinal) Nicolaus Cusanus 1439. või 1457. aastal esi-

mese uue kaardi20 . Sellel oli kujutatud ka Liivimaa, kuid kahjuks
ei ole selle kaardi Firenzes koostatud originaal säilinud. Cusa-

nuse kaardist on säilinud mitmed koopiad, muuhulgas ka Nico-
laus Germanuselt. Millistel allikatel põhjeneb Cusanuse kaart

Liivimaa osas, ei ole teada. On võimalik, et see õpetatud pre-

laat kogus vastavaid andmeid oma reisil Preisi orduriiki aastal
1454. Võib ka olla, et ta andmed on saadud Saksa ordu diplo-
maatiliselt esindajalt Roomas, teaduslike huvidega Jodokus

19 B. Kop n t, MaTepnaAbi no HCTopnH pyccKoii Bto-
pan cepnn, Btin. I, KapTbi Bcen Poeemi, ceßepnbix ee oÕAacTefi n Cnönpn,
Khcb 1906, lk. I—3. — L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die
Kartographie Alt-Livlands, lk. 47—50.

20 B. Kop a t, MaTepnaAbi no ncTopnn pyccKoü KapTorpacpnn.

Bropan eepna, Bbin. I, KapTbi Bcefi Poeemi n lOjKHbix ee oÕAacTen ao

noAOBUHbi XVII BeKa, Kaes 1899, lk. 2—3. — L. Arbusow, Vorläufi-
ge Übersicht über die Kartographie Alt-Livlands, lk. 50—56.
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Hoensteinilt, kellega ta Roomas kokku puutus ning kes 1458.
aastal määrati Saare-Lääne piiskopiks.

Üsna varsti pärast trükikunsti leiutamist anti Ptolemaiose

«Geograafia» koos juurdekuuluvate kaartidega ka trükis välja.
Vanimad Ptolemaiose kaartide trükitud väljaanded on ilmunud

Bolognas 1477. a., Roomas 1478. a., Firenzes 1482. a., Ulmis
1482. a., Roomas 1490. a., Veneetsias 1507. a., Roomas 1508.a.,
Veneetsias 1511. a., Krakovis 1512. a., Strassburgis 1513.a.

jne; üldse ilmus see teos 1600. aastani 42 väljaandes. Kolman-
dast trükist alates täiendati väljaannet järjest uute kaartidega.
Ptolemaiose väljaanded olid esimesteks trükitud atlasteks, mis

suurte geograafiliste avastuste ajastul laialdaselt levisid.
Ptolemaiose trükitud väljaannetes on Euroopa põhjapoolsete

maade kohta kaartide koostamisel kasutatud peamiselt Cusanuse,
Martelluse ja Germanuse kaartide mitmesuguseid variante

(8. joonis). Balti mere rannik on neil endiselt liigestamata; Eesti
alalt esineb maksimaalselt 9—lo geograafilist nimetust. Mõnin-

gaid uusi nimetusi Liivimaa osas sisaldab 1516. aastal saksa kos-

mograafi Martin Waldseemülleri poolt Ptolemaiose väljaande
jaoks koostatud merekaart (Carta marina), mis omakorda oli ees-

kujuks paljudele hilisematele kaartidele21
.

Humanistide poolt elavalt viljeldud ning suurte geograafiliste
avastuste tõttu väga populaarseks muutunud kartograafilised
harrastused ei jäänud siiski tulemusteta ka Eesti kartograafia
suhtes. Nimelt kuulub sellesse aega esimese seni tuntud Liivimaa
kaardi koostamine 1529. aastal. Kahjuks ei ole see kaart (Mappa
sive descriptio terra Livoniensis) säilinud. Kaardi autoriks oli
Gdanskist pärinev haritud humanist, Ermlandi toomhärra
Alexander Sculteti, kes kuulus Nicolaus Kopernikuse ümber
koondunud teadlaste ringi 22

.

On andmeid, et Sculteti, kes oli üht-
lasi Saare-Lääne, Tallinna ja Tartu piiskopkonna toomhärraks,
on mitmel korral Liivimaal viibinud. Arvatavasti koostas ta

kaardi Liivimaalt saadud tellimusel. Frauenburgi humanistidega
omas sidemeid ka poola tolleaegne silmapaistev kartograaf, Kra-
kovi toomhärra, Kopernikuse õpingutekaaslane ja sõber Bernhard

21 B. Kop a t, MaTepnaAbi no ncTopnn pyccKon KapTorpacpnn.

Bropaa cepnH, Bbin. I, lk. 3—5. — L. Arbusow, Die Hauptr chtun-
gen in der Entwicklung des Baltischen Kartenbildes bisgegen 16C0. Sitzungs-
berichte der Cesellschaft für Ceschichte und Altertumskunde zu Riga. Vor-
träge zur Hundertjahrfeier am 6.—9. Dezember 1934. Riga 1936, lk. 22—
24.

22 L. Arb u s o w, Vorläufige Übersicht über die Kartographie Alt
Livlands, lk. 62—64.
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6. joonis. Ebstorfi maailmakaart XIII sajandi lõpust. Originaali suurus 3,5X3,5 m



7. joonis. Andrea Bianco maailmakaart 1436. aastast (skeem).
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2 Eesti kartograafia ajaloost 17

Wapowski, kelle kirjadest selgub, et Sculteti kaart läänepoolses
osas (s. o. ranniku kujutamisel) oli üsna õige, kuid piir vastu

V enemaad oli edasi antud vähem täpselt. Wapowski kasutas
1533. aastal Sculteti kaarti Põhja-Euroopa kaardi koostamiseks,
mis hõlmas ka Liivimaa ning osa Venemaad; selle kaardi saatu-

sest ei ole aga midagi teada.
XV sajandi lõpus ning XVI sajandi alguses ulatusid Lääne-

Euroopast humanismi mõjud ka Liivimaale, kuid leidsid siin
äärmiselt nõrka vastukaja. Peamiselt saksa feodaalidest, kaup-
meestest ning vaimulikest koosnev Vana-Liivimaa ülimuskiht
tundis vähe huvi kultuuriliste küsimuste vastu. Väga tabavalt

kirjeldab tuntud kosmograaf Sebastian Münster Liivimaal valit-
sevat olukorda 1544. aastal järgmiselt: «Esseind all ein die
kauffleüt vnd die reichen bey jnen in grosser achtung, aber die

gelerten do nichtsz» («Ainult kaupmehed ja rikkad on nende

juures suures lugupidamises, kuna õpetlased ei maksa midagi») 23
.

Üksikuid teaduse harrastajaid Liivimaal siiski leidus ning võime

oletada, et Sculteti sai oma kaardi koostamisel mõnesugust
materjali ka Liivimaalt. Kahjuks ei ole Sculteti kaardi sisu teada,
kuid näib, et just see kaart muutis põhjalikult Baltimaade osas

senist Ptolemaiose vaadetel põhjenevat tardunud kaardipilti.
Baltimaade kartograafia suhtes on suure tähtsusega ka roots-

lase Olaus Magnuse kaart (9. joonis), mis on trükitud Veneet-
sias 1539. aastal24

.
Olaus Magnus oli katoliku vaimulik, kes

pärast reformatsiooni oli sunnitud Rootsist lahkuma. Ta elas

aastail 1527—1538 Gdanskis, kus suhtles muu hulgas ka Frauen-

burgi teadlastega. Hiljem asus ta elama Itaaliasse ning koostas

geograafilistest küsimustest huvitatud Veneetsia riigisekretäri
Battista Ramusio õhutusel itaalia kompasskaartide eeskujul suure

Põhjamaade kaardi, mille nimetas «Carta marina». Sellest puu-
lõikes paljundatud kaardist on säilinud ainult üks eksemplar. On

oluline märkida, et Olaus Magnuse kaardil on Riia laht, Soome

laht ja Botnia laht juba selgesti eraldatud. Ka kaardi sisu, kuigi

23 A. Spekk e, Geografiskäs kartes, Livonijas.Latviešu KonversCtci-
jas Värdntca VI, Riga 1931, veerg 11 179.

24 B. Kop a t, MaTepuaAbi no HCTopnn pyccKon KapTorpatpnn.

Bi-opas cepHH, Bbin. I, lk. 6—B. — L. Arbusow, Vorläufige Über-

sicht über die Kartographie Alt-Livlands, lk. 65—69. —E.B r a 11, En

krönika om kartor över Sverige, lk. 31—34.

8. joonis. Sarmaatia Euroopa-osa kaart
Ptolemaiose 1513. a. väljaandest.
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see on kantud katoliku usu propagandast, on võrdlemisi rikkalik.
Olaus Magnus ei ole ise kunagi Liivimaal viibinud. On põhjust
arvata, et tema informatsioon Liivimaa kohta on saadud Sculteti

kaardilt, millega tal Gdanskis elades oli võimalik tutvuda. V õib-
olla on ta kasutanud ka vanemaid merekaarte, mis ei ole aga
säilinud.

Olaus Magnuse kaardi kaudu levis A. Sculteti poolt loodud
Baltimaade uus kaardipilt võrdlemisi kiiresti ning sai Lääne-

Euroopas üsna varsti tuntuks. Esimesena kasutas O. Magnuse
kaarte nähtavasti hollandi merekaartide autor Cornelius Anthonisz,
kes on tarvitanud aga ka veel mingit vanemat, meie ajani mitte

säilinud Läänemere kaarti 25
. Samasugune kui Magnuse kaardil on

Liivimaa kujutis ka Antverpeni kunstniku Levinus Algoeti koos-

tatud Põhja-Euroopa kaardil26. Olaus Magnuse kaardil põhjeneb
ka Põhjamaade kaart Sebastian Münsteri «Kosmograafias», mis

ilmus esmakordselt 1544. aastal27 . Münsteri «Kosmograafia»
elas üle õige palju trükke. Teos sisaldab ka Liivimaa kirjelduse,
mille autoriks (esimeses väljaandes) on arvatavasti Tallinnas ela-

nud humanist, hiljem Greifswaldi ülikooli professor ja rektor

Nikolaus Glossenus.
Liivimaad kujutati ka paljudel kõnesoleval perioodil Lää-

ne-Euroopas väljaantud Venemaa kaartidel. Neist on vanim

1525. aastal Veneetsias ilmunud Battista Agnese kaart, mis on

arvatavasti koostatud Vene diplomaadi ja geograafi Dimitri

Gerassimovi andmete põhjal28
.

Huvitav on märkida, et Geras-

simov oli saanud hariduse Liivimaal, kus ta õppis saksa ja
ladina keelt; hiljem oli ta saadikuks Rootsis, Norras, Taanis,
Preisimaal ja Itaalias. Gerassimovi Roomas viibimise ajal kir-

jutas itaalia humanist Paulus Jovius temalt saadud informat-

siooni põhjal teose sel ajal Lääne-Euroopas veel vähe tuntud

Moskva riigi kohta. Arvatakse, et Jovius sai Gerassimovilt ka

Moskva riigi kaardi, mida Battista Agnese kasutas oma kaardi

koostamiseks.

25 L. Ar b u so w, Vorläufige Übersicht über die Kar*ographie Alt-

Livlands, lk. 69—71.
26 B. Kopä t, MaTepuaAbi no ncTopnn pyccKon KapTorpasnn

Biopan cepna, Bbin. I, lk. 12.
27 B. Kop a t, MaTepnaAbi no ncTopnn pyccKon KapTorpacpnn

Bbin. I, lk. 6. — L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Karto-

graphie Alt-Livlands, lk. 72—73.
28 B. Kopa t, MaTepnaAbi no MCTopnii pycCKofi KapTorpsfpnw.

Bbin. I, lk. 3 —4. — M. C. Boahap c k n n, OnepKH no HCTOpun

pyccKoro BeMAeßeAennu I. Üba- AKaAeMun HayK CCCP, 1947, lk. 23—25.
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Venemaa kaartidest väärib nimetamist ka leedu kartograafi
ja kunstniku Antonas Vidase kaart 1542. aastast

29
.

Selle
kaardi koostamisel sai Vidas (Wied) Venemaa kohta infor-
matsiooni Leedusse põgenenud bojaarilt Ivan Ljatzkilt, keda
austria diplomaat Sigismund Herberstein oli juba varem

Moskvas samaks otstarbeks kasutanud. Liivimaa osas pälvivad
Vidase kaardil tähelepanu kindlused Vene- ja Liivimaa piiril:
neli linnust kummalgi pool piiri. Herbersteini Venemaa kaart
(10. joonis) ilmus esmakordselt 1546. aastal tema teoses Vene
riigi kohta ning leidis hiljem rohkesti jäljendamist; Liivimaa osas

näib see tuginevat poola kartograafi B. Wapowski andmetele30
.

Veneetsia kartograafi Ciacomo Castaldo Venemaa kaardil, mis
esmakordselt ilmus 1550. aastal, on Liivimaa osa kompileeritud
O. Magnuse, S. Herbersteini ja muude allikate järgi31

.

Lõpuks mainime veel 1554. aastal Duisburgis ilmunud
Euroopa kaarti, mille autoriks on silmapaistev flaami kartograaf
Gerhard Mercator (Kremer) 32

.

Baltimaade osas on Mercatorile
olnud peamiseks allikaks Olaus Magnuse kaart, nähtavasti aga
ka mõningad teised kaardid. Ka Mercatori kaart leidis XVI
sajandi teisel poolel Lääne-Euroopa kartograafide poolt roh-
kesti jäljendamist.

V. Kartograafia areng Eestis XVI sajandi teisel poolel ja
XVII sajandil. Mõõdistamistöödele rajatud kartograafia

algus.

Liivi sõda (1558—1583) tegi lõpu Vana-Liivimaa feodaal-

iiigikestele, mis kujunesid kauakestva võitluse objektiks Vene-

maa, Poola, Rootsi ja Taani vahel. Sõda põhjustas huvi suure-

nemise Liivimaa vastu mitte ainult sõdivates riikides, vaid kogu

29 B. Kop 4 t, MaTepuaAbi no ncTopnu pyccKoii Kap-rorpatpnH.
Bbin. I, lk. 4—6. — L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Kar-
tographie Alt-Livlands, lk. 89—92.

30 B. Kop 4 t, MaTepuaAbi no ncTopnu pyccKofi
Bbin. I, lk. 6—9. — L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Kar-
tograph e Alt-Livlands, lk. 92—93.

31 B. Kop 4 t, MaTepuaAbi no ncTopnn pyccKofi KapTorpacpnn.
Bbin. I, lk. 9. — L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Karto-
graphie Alt-Livlands, lk. 93—94. — L. Arbusow, Die Hauptrichtun-
gen in der Entwicklung des Baltischen Kartenbildes, lk. 25.

32 B. Kop 4 t, MaTepuaAbi no ncTopnn pyccKOÖ KaprorpaipuH.
Bbin. I, lk. B—ll. — L. Arb uso w, Vorläufige Übersicht über die

Kartographie Alt-Livlands, lk. 73—78.
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Euroopas. Seoses sellega ilmus, eriti Lääne-Euroopas, Liivimaa
kohta mitmesuguseid geograafilisi kirjeldusi ja kaarte, mille
ülesandeks oli laiema avalikkuse informeerimine Liivimaa olu-
dest ning eriti Liivi sõja käigust. Peale selle koguti juba enne

sõda ja ka sõja ajal sõdivate riikide poolt süstemaatiliselt infor-
matsiooni Liivimaa kohta, kuid arusaadavatel põhjustel hoiti

kogutud materjalid rangelt saladuses.

Küsimusele, milliseid kaarte sel perioodil Liivimaa kohta

leidus, ei ole veel võimalik täielikult vastata. On teada, et mõni

aasta enne Liivi sõja puhkemist, 1555. aastal, koostas Königsbergi
ülikoolis hariduse saanud preisi kartograaf ja ajaloolane Kas-

par Hennenberger Liivimaa kaardi, millest ta ise valmistas ka

puulõike33
.

Arvatakse, et Hennenberger valmistas selle kaardi

Liivimaalt saadud tellimuse täitmiseks. Teadaolevail andmeil

on see esimene trükitud Liivimaa kaart ning kahtlemata pidi see

just Liivimaal olema levinud; kahjuks ei ole sellest kaardist

tänapäevani säilinud ühtki eksemplari.
Ka Liivimaal leidus sel ajal isikuid, kes olid kodus karto-

graafia alal ning kes sellega tegelesid. Neist väärib kõigepealt
märkimist tuntud kroonikakirjutaja Johann Renner, kes oli aas-

tail 1556—1560 Liivimaal tegev Paide foogti ning hiljem Pärnu

komtuuri sekretärina34 . Tema 1582. aastal lõpetatud kroonika

sisaldab 4 kaarti Liivimaa üksikute osade kohta, milledest uuri-

jate arvates 2 kaarti Eesti alalt võiksid olla koostatud Renneri

enese uurimiste alusel. Arvatavasti oli selliseid kaarte kasu-

tusel märksa enam, kuid need hävisid järgneval sõdade

perioodil.
Eriti suurt huvi Liivimaa kaartide vastu tunti muidugi Vene-

maal. On andmeid, mis tõendavad, et Venemaa käsutuses oligi
Liivi sõja ajal võrdlemisi rohkesti kartograafilist materjali Lii-

vimaa kohta. On säilinud 1575.—1584. aastal koostatud Ivan

Groznõi arhiivi kirjeldus, mille kohaselt tsaari arhiivis, 221-ses

kastis, leidus Liivimaa kaarte ja linnade plaane. Ühest teisest

teatest selgub, et 1614. aastal leidus saadikute prikaasis mitme-

suguste maade, sealhulgas ka Liivimaa teedekaarte3 . Kahjuks ei

ole neist midagi tänini säilinud.

33 L. A rbus o w, Vorläufige übersicht über die Kartographie Alt

Livlands, lk. 94—96.
34 Samas, lk. 99—100.
35 J\. M. Ae6e a e b, OqepKH no ncropnn reorpasnn b Pocchh

XV n XVI BeKOB. Üba. AKafIeMMH HayK CCCP, MocKßa 1956, lk. 212

214.
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Mõnevõrra rohkem on meil teateid poola kartograafide tege-
vuse kohta. Nähtavasti kasutasid poolakad Liivi sõja algul Kas-
par Hennenbergeri kaarti, millest 1563. aastal ilmus uus välja-
anne koos juurdekuuluva Liivimaa kirjeldusega («Kurtze vert-

zeichnunge aller landt tzu Lifflandt, wie es itziger Zeit getei-
let», 1564). Selle kaardi koostamisel osutas Hennenbergerile
kaasabi poolasõbralik Riia toomhärra ja praost Erhart Kun-
heim, kes 1561. aastal Liivimaa alistumisel Poolale oli etenda-
nud tähtsat osa. Olgu veel märgitud, et Hennenbergeri Liivimaa
kirjeldus tõlgiti 1567. aastal Marcin Kwiatkowski poolt poola
keelde ja see ilmus samal aastal ka trükis («Wszystkiej Liff-
lanckich ziemi . . .

krotkie a pozyteczne opisanie»). Kwiatkowski
raamatukesest selgub, et sel ajal leidus Liivimaa kohta mitme-
sugust kaardimaterjali, mida ta oma töös kasutas 36

.

Poolaga oli sidemeid ka Sileesiast pärineval Marcus Amb-
rosiusel, kes koostas 1570. aastal Antverpenis Liivimaa ja naa-

beralade kaardi («Tabula Livoniae vicinarumque regionum»),
mis aga trükis ei ilmunud. See kaart ei ole säilinud37 .

Stephan Bathory ajastu silmapaistvaim poola kartograaf on

Maciej Strubycz, kes samuti on pärit Sileesiast38
. Õppinud

Königsbergi ülikoolis, astus ta Preisi hertsogi Albrechti, hiljem
Poola kuninga Sigismund August II teenistusse. Strubyczil oli
suhteid Riia toomkapiitliga, mille laialisaatmise järel kuningas
andis talle 1567. aastal lääniks mõisa nüüdsel Läti alal.
1577. aastal astus ta kartograafina Stephan Bathory teenistusse,
kellele ta pühendas oma Torunis koostatud väikse käsikirjalise
Liivimaa kirjelduse («Livoniae descriptio historico-geograp-
hica»). 1579. või 1580. aastal koostas Strubycz Vene-Poola

sõjatandri kaardi, mida Antonio Possevino kasutas Jam
Zapolski rahu sobitamisel; sellest kaardist säilib üks eksemplar
Vatikani arhiivis, kuhu kaardi saatis Antonio Possevino. Stru-

byczi tähtsaimaks tööks on Leedu, Liivimaa ja Venemaa kaart

(«Magni Ducatus Lithuaniae, Livoniae et Moscoviae descrip-
tio»), mille vaselõike tegi Gerhard Mercator ning mis ilmus

1589. aastal Kölnis Martin Kromeri «Polonia» neljandas väl-

jaandes. Võrreldes varasemate kaartidega on see Eesti osas

üsna täielik.

35 L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Kartographie Alt

Livlands, lk. 95—96.
37 Samas, lk. 96.
38 Samas, lk. 112—114.
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Kõige silmapaistvamaks saavutuseks Baltimaade kartograa-
fia alal XVI sajandil tuleb lugeda Antverpenis tegutsenud
astronoomi ja matemaatiku Johannes Portantiuse Liivimaa
kaarti 39 . Teadaolevail andmeil on see vanim tänapäevani säilinud
Liivimaa kaartidest (11. joonis). See kaart ilmus esmakord-
selt 1573. aastal Antverpenis Abraham Orteliuse atlases «Theat-
rum Orbis terrarum» ning seejärel paljudes järgnevates Orte-
liuse atlase väljaannetes. Portantiuse kaardi mõnevõrra erinev tei-
send ilmus 1578. aastal Antverpenis Gerhard de Jode atlases

«Speculum Orbis Terrarum».
Portantiuse kaart põhjeneb ilmselt vanemail eeskujudel, sest

temal on esitatud poliitiline jaotus enne Liivi sõda. Eesti terri-

tooriumi kontuurid on üldiselt õiged, välja arvatud Soome lahe
edela—kirde-suunaline asend. Torkab silma väikeste saarte kuju-
tamine ebaproportsionaalselt suurtena, ilmselt tolleaegsete mere-

kaartide mõjul. Võib oletada, et kaardi koostajal on olnud
kasutada vähemalt mõningad astronoomilised kohamäärangud.
Eesti asend on varasemate kaartidega võrreldes üsna täpne: näi-

teks on viga Tallinna geograafilises laiuses ainult ca V2°. Por-

tantiuse kaart sisaldab Eesti alalt umbes 50 geograafi-
list nimetust, ületades selles suhtes kõik varasemad.

XVI sajandi lõpul kaotas Antverpen kartograafia alal juhtiva
koha, mille nüüd omandasid hollandi kartograafid. Eriti agarad
olid hollandlased merekaartide väljaandmisel. Väga tuntuks said

Lucas Waghenaeri mereatlased, mis omal ajal kuulusid

kaugmeresõidu laevade tähtsaima varustuse hulka 40
. Waghe-

naeri esimene mereatlas «Spieghel der Zeevaardt» ilmus

1584. aastal ning sisaldab peale Euroopa kaardi veel 4 mere-

kaarti Eesti rannikult. Waghenaeri atlased elasid üle arvukaid

uustrükke, mis olid kasutusel enam kui saja aasta jooksul.
Portantiuse ja Waghenaeri kaartidega võrreldes on sam-

muks edasi kuulsa kartograafi Gerhard Mercatori koostatud Lii-

vimaa kaart, mis ilmus pärast tema surma 1595. aastal kuulsas
Mercatori «Atlases»41

.
Oma sisult sarnaneb see põhiliselt Por-

tantiuse kaardiga, on aga üksikasjus mõnevõrra täpsem.

39 Samas, lk. 97—99. — Vt. ka H. P ee t s, Liivimaa kaart 1573.

Tallinn MCMXLIII.
40 B. Kop a t, MaTepuaAbi no ncTopun pyccKOH KapTorpacpiin.

B-ropan cepna, Bt>in. I, lk. 12—13. — L. Arbusow, Vorläufige Über-

sicht über die Kartographie Alt-Livlands, lk. 105—106.
41 L. Arbusow, Vorläufige Übersicht über die Kartographie Alt-

Livlands, lk. 114—117.
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1604. aastast alates trükiti seda Mercatori kaarti uuesti palju-
des J. Hondiuse poolt Amsterdamis väljaantud atlastes (12. joo-
nis). Mercatori poolt täpsustatud kujul esineb Liivimaa kujutus
paljudel Lääne-Euroopas XVII sajandi esimestel aastakümnetel
trükitud kaartidel. Neist võime näitena nimetada hollandi karto-

graafide töid: Adrian Veeni Põhja-Euroopa kaarti 1613. aas-

tast 42
,

Hessel Gerritszi Venemaa kaarti 1614. aastast
43 ning

paljusid teisi.

XVII sajandi alguses õnnestus Rootsil laiendada oma val-
dusi Ida-Baltikumis. Eesti ja suur osa Lätist muudeti Rootsi

provintsiks, kogu Balti mere kaubandus langes Rootsi kontrolli
alla. Oma valdusi Ida-Baltikumis kasutas Rootsi agressiivse
poliitika teostamiseks Venemaa vastu. Seda eesmärki pidasid
silmas ka rootslaste poolt Ida-Baltikumis teostatud kartograafi-
lised tööd.

XVII sajandi alguseni jäi Rootsi kartograafia arengutase-
melt tublisti maha naabermaadest, eriti Poolast. Rootsi karto-

graafia kiirem areng algab alles Anders Bure (ladinapäraselt
Andreas Bureus) töödega Gustav II Adolfi ajal 44

.

Bure koos-

tas 1626. aastal Rootsi riigi kaardi kuuel lehel, millel on üsna

üksikasjaliselt kujutatud ka Eesti. Ei ole teada, et Bure ise

oleks pikemat aega töötanud Eestis, küll aga kuulus siin temale
Rannu mõis. Gustav II Adolfi ülesandel töötas Liivimaal maa-

mõõtjana ja kartograafina Georg von Schwengeln, kelle mater-

jale Bure on nähtavasti kasutanud. Ka Schwengelnile, kes oli

Liivimaalt pärit, kuulus rida mõisu Tartu ümbruses (Kavastu,
Kabina ning ajutiselt ka Alatskivi). Nähtavasti on Schwen-

gelni koostatud ka mitmed anonüümsed käsikirjalised Eesti- ja
Liivimaa kaardid, mida leidub Eesti NSV arhiivides; samuti

kuulub talle ka Rootsi sõjaarhiivis leiduv Tartu plaan aas-

tast 1636.
Buraeuse kaardil on Eesti alalt ligemale 150 geograafilist

nimetust, seega umbes 3 korda enam kui Portantiuse ja Merca-

tori kaartidel. Ka ranniku kontuurid ja hiidrograafiline võrk on

kujutatud märksa täpsemini kui varasematel kaartidel, kuid veel

42 E. Br a 11, En krönika om kartor över Sverige, lk. 43—46.
43 B. Kop fIT, MaTepnaAbi no ncTopun pyccKoii KapTorpacpnn.

Bbin. I, lk. 12—13.
44 B. Ko p at, MaTepnaAbi no ncTopnn pyccKoii KapTorpacpnn.

Bropaa cepiifl, Bbin. I, lk. 17—18. — H. Rich‘er, Orbis arctoi nõva et

accurata delinea l io auctore Andrea Bureo Sueco 1626, text and atlas. Publi-
cations jrom the Ceographical Institute of the University of Lund, trea-

tises 111, Lund 1936.
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kaugeltki mitte õigesti. Buraeuse kaarti kasutasid laialdaselt hol-
landi kartograafid oma atlastes Liivimaa kujutamisel. Neist olgu
nimetatud Willem Janszoon Blaeu, Frederik de Wit, Gerald
Walck, lustin Dankers jt., kelle atlased ja kaardid kogu XVII

sajandi vältel olid laialdaselt tarvitusel. Eriti väärivad esiletõst-
mist Blaeu kaardid (13. joonis), mida peetakse kõige kunstipä-
rasemaiks kõigist trükitud kaartidest 45

.
Ka hollandlase Isaac

Massa Venemaa kaardil 1633. aastast on Liivimaa kujutatud
ilmselt Bure eeskujul 46

.

XVII sajandi 80-ndail aastail teostas Rootsi valitsus Liivi-
maa riigitulude suurendamise eesmärgil mõisate reduktsiooni

ning seoses sellega ka ulatuslikke maamõõdutöid. Sellest ajast
on pärit mõisakaardid (14. joonis), millest suur arv on säilinud

ning on nüüd Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis Tartus.
Need kaardid on koostatud instrumentaalmõõdistamise teel Ees-
tis tegutsenud rootsi maamõõtjate poolt, kelle abilistena raken-
dati suvekuudel Upsala ülikooli üliõpilasi. Nende hulgast värvati

ka uusi maamõõtjaid, sest iga geodeet oli kohustatud oma abi-
liste hulgast ette valmistama vähemalt kaks maamõõtjat.

Rootsiaegsete mõisakaartidemõõtkava on enamasti 1:10400.
Lisaks mõisakaartidele on sellest ajast säilinud ka kihelkondade

ja teede kaarte ning mõned maakondade ja kubermangude kaar-
did. Enamik neist on käsitsi joonistatud originaalkaardid; trü-

kitud geograafiliste kaartide koostamiseks on seda rikkalikku

materjali kasutatud nähtavasti üsna piiratud ulatuses. Ilmselt

püüdsid rootslased täpsemaid kaarte hoida saladuses. Väärib

märkimist, et rootsi maamõõtjad olid kohustatud erilise hoolega
mõõdistama rannikualade lahti, saari ja poolsaari. Sel teel saa-

dud andmeid kasutati Karl XI korraldusel kavandatud mereat-

lase koostamisel.
Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis leidub üldse üle

3300 rootsiaegse kaardi, neist üle 2900 kaardi Liivimaa ning
ligi 400 kaarti Eestimaa kohta. Kõnesolevad kaardid viidi Põh-

jasõja ajal Rootsi, kuid anti 1726. ja 1825. aastal sellekohase

45 L. A. Brown, The story of maps, lk. 172.
46 B. Kop a t, MaTepuaAbi no MCTopnn pyccKoii KapTOrpacpun.

Bbin. I, lk. 13—15.

9. joonis. Eesti Olaus Magnuse Põhja-Euroopa
kaardil 1539. aastast.

10. joonis. Sigismund Herbersteini Moskva

vürstiriigi kaart 1546. aastast.





5?



7 '?>ivj <&/ nvrsfAY - (*
<n ?1 W

< y
2< ll« pXš i

1 <&*

Vl| > \Jx'<Ml mx xz7«r -fA^wW 4
;

i*f t-i>*!• J- L s>4 v
J*

«• jf'\?-r rwF* ■. \ i J >

r^^o><px-K ž;
*KiW-.' .r*«L Ä Mi r^VSAjSSI ÄjÄ >.Tlr-T^WHlifiSs I:'' SiSäi 3 »'
I XmcX < ‘‘šwH m

I- x S žfM- ■* * '4>» d I ■ a J IžiF

|\'- , r \.Xox w-

X>£f ’

V

9

i 5 Ž m*» lwjsJz

; X HJ ffcs
-'I

' ;< 28&
l^«^«,^'''^'»'''‘> y-M‘>,j:-i fX M J aP* '

i - S: I . I %
wZ

" 1 n a w^^»«^'' z

i. *l3 i 2: ž I w W*Äy **

- «jj ž o »< ö m m ä*%kM
<i' iwö >

z «LVtr Ri vJT?
U m , -1 mžUhä

z■'>—1 <
*~- st' ML »

v

J J W
*cT P* MJb <i

<% -----

LiL-* '
aa»atwa w*»*»-

' - ’S® K

v.. z/xi^B^W*»*»********’*^■•■•■■•■



*... R R Or* R i 77'7’7 <■
..

i>- '

gL7 JPTI

f«WW'
rÄ?737jh j WsWT^s^^^ifts"H^iscä

Wä !>'-&?W,.

< 3

h



25

lepingu põhjal Venemaale üle47
.

Rootsist saadi üldse 6082
Liivimaa ja 523 Eestimaa kaarti; seega on suur osa neist kaar-
tidest läinud hiljem kaduma. Peale selle sisaldab Eesti NSV
Riiklik Ajaloo Keskarhiiv rohkel arvul kaarte ka XVIII, XIX

ja XX sajandist, kokku kaugelt üle 10 000 kaardi.
XVII sajandil Tartus tegutsenud rootsi ülikool ei ole nime-

tamisväärsel määral kaasa aidanud Eesti territooriumi geograa-

filisele uurimisele. Rootsiaegse Tartu ülikooli õppejõududest on

ainult Arvid Moller mõningal määral tegelnud geograafiliste
küsimustega. Moller koostas 1702. aastal Liivimaa kaardi, mida
säilitatakse Eesti NSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis. See
kaart on koostatud Pärnus, kuhu ülikool seoses Põhjasõjaga oli
evakueerunud. Samas säilitatakse ka rootsiaegset Saaremaa

kaarti, mille autor pole aga teada.
Meresõidu ja kaubanduse huvides pööras Rootsi valitsus

XVII sajandil mõningal määral tähelepanu ka merekaartide
koostamisele ja väljaandmisele. Rootsi parematest merekaarti-
dest võime nimetada Johan Mänssoni Balti mere kaarti

1644. aastast koos selle juurde kuuluva lootsiraamatuga.
J, Mänssoni lootsiraamat leidis meresõidus laialdast kasutamist

ning see ilmus kuni 1748. aastani kuues rootsikeelses, ühes taa-

nikeelses ning kuues saksakeelses väljaandes.
XVII sajandi lõpul juhtis rootslaste poolt teostatavaid hüd-

rograafilisi töid admiral Werner von Rosenfeldt, kelle tähtsa-
maks kaastööliseks oli kapten Petter Gedda. Kasutades rootsi

maamõõtjate valmistatud rannikualade kaarte ning Rootsi lae-
vade poolt 15 aasta jooksul teostatud meresügavuste mõõtmise

andmeid, koostas Gedda esimese rootsi merekaartide atlase, mil-
le tiitellehel esineb ka W. von Rosenfeldti kui tööde organisee-
rija ning juhendaja nimi 48

.
See 1694. aastal valminud atlas

ilmus Amsterdamis 1695. aastal rootsi-, hollandi- ja ingliskeel-
ses väljaandes. Kõnesolevast atlasest kinkis Rosenfeldt ühe

eksemplari koos vastava pühendusega oma sünnilinnale Tallin-

47 H. Trei a I, Einige Daten über die Landkartensammlung des Est-

nischen Staatszentralarchivs. Sitzungsberichte der Gelehrten Estnischen

Cesellschaft 1931, Tartu 1932, lk.
48 E. Br a 11, En krön.ka om kartor över Sverige, lk. 63 —70.

11. joonis. Joann Portantiuse Liivimaa kaart
1573. aastast.

12. joonis. Cerard Mercatori Liivimaa kaart
H. Hondiuse atlasest 1607. a.
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nale. Tallinna raad võttis kingi tänuga vastu ning annetas oma-

korda Rosenfeldtile vastukingina paari Tallinna vapiga kullatud
hõbepeekreid; Tallinna rae sellekohane kiri leidub A. Kivi
teate kohaselt Tallinna linna ja Harju rajooni arhiivis (fond
230, 1, Aa 166, Concept Buch de Ao 1692, 93, 94, 95, lk. 396),
kus säilitatakse ka kõnesolevat kaardistikku.

Vene-Rootsi sõda aastail 1656—1658 sundis ka Vene-
maad soetama enesele piiriäärsete Rootsi provintside kaarte.
Sellest ajast on säilinud Ingerimaa kaart 1656. aastast, mis hõl-
mab ka Eesti idaosa49

.

*

VI. Vene ning kohalike kartograafide tööd Eestis
XVIII sajandil.

Eesti- ja Liivimaa ühendamine Vene riigiga Põhjasõja tule-
musena muutis Eesti Euroopa suurima, kiiresti tõusva ning sõja-
liselt võimsa impeeriumi osaks. See päästis Eesti sajandeid kest-
nud laastavaist sõdadest ning kindlustas kestva rahu enam kui
kaheks sajandiks. Ühendamine Venemaaga lõi avarad tingimu-
sed tootlike jõudude ja kultuuri arenemiseks Eestis. Eestile oli
määratu tähtsusega asjaolu, et ta asus impeeriumi pealinna, uue

võimsa majandus- ja kultuurikeskuse Peterburi vahetus lähe-
duses. Eesti ala geograafiline tundmaõppimine ning kaardista-
mine oli vajalik mitte ainult pealinna kaitsmise huvides, vaid ka
areneva liikluse ning kaubanduse vajaduste rahuldamiseks.

Eesti territooriumi geograafiline uurimine algas juba kohe

pärast Baltimaade tegelikku vabastamist Rootsi vägedest, seega
veel enne Põhjasõja lõppu, millal Baltimaade, sealhulgas ka
Eesti saatus ei olnud veel lõplikult otsustatud. Sõda Rootsiga
nõudis Balti mere üksikasjalist tundmaõppimist. Hüdrograafi-
liste uurimistöödega alustati Balti mere idaosas juba 1710. aas-

tal. Eesti rannikuil algasid aga kaardistamistööd Peeter I käsul
1715. aastal50 . Neist töödest võtsid osa mereväeohvitserid E. La-

ne, A. I. Kožin, M. Travin, D. I. Mjasnoi, C. van Werden,
F. I. Soimonov ja mitmed teised. 1719. aastast alates töötas

Soome lahe lõunaranniku kaardistamisel insener-polkovnik (hil-

49 FleTepõypr—AeHHHrpa/i. HcTOpnKO-reorpacpmiecKHH aTAac, qacTb

nepßaa. Ksa- AenHHrpaflCKoro YHHBepcHTeTa, AeHHHrpaA 1957, CTp. 3,
50 E. Var e p, Eesti NSV rannikumerede hiidrograafilise uurimise

ajaloost (kuni 1917. aastani). Tartu Riikliku Ülikooli Toimetised, vihik
nr. 46, Tartu 1957, lk. 86—88.
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jem kindral) Johann Ludwig Luberas, kes 1726. aastal võis

esitada töö tulemused Admiraliteedi kolleegiumile Soome lahe
üldkaardi ning 12 spetsiaalkaardi näol. Olgu lisatud, et Lubera-
sele, kes on saanud tuntuks Kroonlinna, Tallinna ja Paldiski
kindluste ehitajana, kuulus Eesti alal kaks mõisat — Kõigu ja
Pringi, mis talle annetas Peeter I Põhjasõjas Venemaale osu-

tatud teenete eest.

Pineva rahvusvahelise olukorra tõttu pööras Peeter I ka pä-
rast Põhjasõda suurt tähelepanu piiriäärsete maa-alade kaardis-
tamisele. Seoses Baltimaade tagasivallutamise kavatsustega tunti

samal ajal ka Rootsis huvi Baltimaade vastu. Tuntud vene geo-

graaf ja ühiskonnategelane Vassili Nikititš Tatištšev, kes Peeter
I ülesandel 2 aastat Rootsis viibis, kirjutas 1725. aastal kodu-

maale, et Rootsi valitsus kulutab igal aastal kümneid tuhandeid
taalreid Liivimaa kaartide koostamiseks. Tatištšev juhtis tähele-

panu Baltimaade kaardistamise vajadusele ning palus selleks

määrata 2000 rubla; mitmesugustel põhjustel see ettepanek ei

leidnud aga teostamist. 51

1720. aastal asus Peeter I oma ammuse kavatsuse — Vene-

maa üldise kaardistamise teostamisele. Seoses sellega saadeti

1721. aastal Peetri korraldusel topograafe ka Riia kubermangu
ning arvatavasti on neid töötanud ka Eesti alal. Kaardistamis-

tööde juhtijaks määrati senati ülemsekretär Ivan Kirillovitš

Kirilov, kellest sai oma aja suuremaid kartograafe 52
.

Eesti kar-

tograafia ajaloos on suure tähtsusega Kirilovi koostatud Liivi-

maa kubermangu kaart, mis ilmus trükis 1732. aastal. Sellel kaar-

dil, samuti nagu Kirilovi poolt 1734. aastal avaldatud esimeses

Venemaa atlases, on algusmeridiaaniks valitud Vene impeeriumi
tolleaegse läänepoolseima linna Kuressaare (sel ajal Arensburg,
nüüd Kingissepp) meridiaan, mis läbib Saare- ja Hiiumaa.
Kirilovi eeskujul kasutasid Kuressaare meridiaani ka paljud tei-

sed XVIII sajandi vene kartograafid.
Suured teened Eesti kartograafia ajaloos on 1725. aastal

Peeter I initsiatiivil asutatud Teaduste Akadeemial. Muude tea-

duslike ürituste kõrval tehti Akadeemiale ülesandeks Venemaa
atlase koostamine. Selle töö juhtimine usaldati prantsuse karto-

graafi Joseph Nicolas Delisle’i hooleks. Delisle püüdis kaardis-

tamistöödel Venemaal võtta kasutusele uusimaid teaduslikke mee-

51 4- M. Ae6e a e b, PeorpatpHH b Pocchh neTpoßCKoro BpeMeHH.

Haa. AKaaeMHH nayK CCCP, MocKßa—AeuHHrpaa 1950, lk. 202.
52 M. C. BoAHapcKHÜ, OqepKM no ncTopnn pyccKoro 3eMAe-

eeaeHHH, lk. 88.
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todeid. Väärib märkimist, et Delisle, teostanud 1737. aastal trian-

gulatsioonilisi mõõdistusi Peterburi ümbruses, tegi ettepaneku
pikendada triangulatsiooni piki Balti mere rannikut kuni Riiani ja
siit Pihkva kaudu tagasi Peterburi. See üritus, mis Eesti suhtes
oleks olnud suure teadusliku tähtsusega, jäi kahjuks teostamata.

1745
.

aastal ilmunud Venemaa nn. akadeemiline atlas sisaldab
Liivimaa ja naaberalade kaardi, mis Eesti alalt esitab 245 geo-

graafilist nimetust. Milliste materjalide põhjal see kaart on koos-
tatud, ei ole veel selgitatud. Delisle i tegevuse iseloomustamiseks
mainime veel, et ta saatis Venemaalt diplomaatilise postiga salaja
rohkesti mitmesuguseid kaarte Prantsusmaa valitsusasutustele ja
oma vennale, kes oli Prantsuse kuninga kartograaf. Need kaardid
on Prantsusmaal osalt säilinud 53

.

Võib oletada, et selle mater-

jali hulgas leidub kaarte ka Eesti ala kohta.
Aastail 1747—1751 teostas Eesti rannikuil hüdrograafilisi

uurimisi silmapaistev vene teadlane Aleksei Ivanovitš Nagajev.
Töötades vaheldumisi Admiraliteedi ning Teaduste Akadeemia

juures, koostas ta uued merekaardid, mis olid kasutusel kuni
XIX sajandi alguseni. Nagajevi kaartidel on Eesti NSV ranni-
kute kontuurid kujutatud üsna õigesti; vähem täpne on meres

leiduvate karide ja madalale asend, mida tolleaegsete vahendi-

tega ei suudetud veel küllaldase täpsusega määrata. Mainime, et

seoses sõjaks valmistumisega Venemaa vastu teostasid Rootsi
luurelaevad XVIII sajandil mitmel korral, näit. 1788. aastal,
Eesti rannikuvetes mõõdistamisi oma merekaartide täpsustami-
seks 54

.

1757. aastast alates kuni oma surmani 1765. aastal seisis
Teaduste Akadeemia geograafia departemangu eesotsas suur

vene teadlane Mihhail Vassiljevitš Lomonossov. Sellel kohal
töötades algatas Lomonossov rea tähtsaid üritusi, mis panid aluse
Venemaa süstemaatilisele uurimisele. Muu hulgas tõstis Lomo-

nossov päevakorda 1745. aastal Akadeemia poolt väljaantud
atlase parandamise ja täiendamise küsimuse. Lomonossovi init-

siatiivil ja korraldusel asusid Akadeemia adjunktid Jakob
Friedrich Schmidt ja John (Ivan Fomitš) Truscott koostama
kaarte Venemaa üksikute kubermangude kohta. Lomonossovi
ülesandel koostatud Tallinna ja Riia kubermangu ning Saare-

maa kaardid valmisid juba 1759. aastaks. Lomonossov tegi,
ettepaneku lasta need kaardid publitseerida, milleks oli vajalik

53 4- M. Ae6e a e b, FeorpatpHH b Pocchh nerpoßCKoro BpeweHH,

lk. 255—256.
54 Eesti NSV ajalugu, I köide, lk. 542.
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Akadeemia otsus
55 . Selle kavatsuse ajasid aga nurja saksameel-

sed akadeemikud, kelle nõudmisel kaardid parandamiseks tagasi
anti. 1763. aastal taotles Lomonossov uuesti luba nende kaar-
tide trükkimiseks, kuid ka sel korral ei saanud ta selleks akadee-
mikute konverentsi nõusolekut. Eriti ägedalt astus Lomonossovi

vastu välja akadeemik G. F. Müller, kes leidis kaardil väga palju
vigu eestikeelsete kohanimede kirjutamisviisis. Näib, et see on

esimesi diskussioone eesti kohanimede ortograafia alal, mis kaht-

lemata vääriks üksikasjalisemat tundmaõppimist. Lomonossovil

ei õnnestunudki kõnesolevaid kaarte trükkida lasta. Alles pärast
Lomonossovi surma ja tema peamise vastase Mülleri Moskvasse
siirdumist ilmusid need kaardid XVIII sajandi 70-ndail aastail

trükist.

XVIII sajandi lõppaastakümneil toimus Baltimaade majan-
duses rida olulisi muudatusi. Tänu elavale väliskaubandusele

ning tihedatele majanduslikele sidemetele impeeriumi kiiresti

kasvava pealinna Peterburiga hakkasid kaubalis-rahalised suh-

ted Baltimail kiiresti arenema. Arenes manufaktuurtööstus. Põl-

lumajanduses hakati järjest enam propageerima ning teostama

põllu- ja heinamaade parandamist00 . Eriti tuleb esile tõsta Saa-

remaal aastail 1765—1798 teostatud maade reguleerimist, mil-

lised tööd osaliselt jätkusid veel 1828. aastani. Seoses reguleeri-
mistöödega toimus Saaremaal üsna detailne mõisamaade kaar-

distamine. Baltimaade täpsete kaartide koostamist nõudsid ka

riigikaitse huvid, sest nii Rootsi kui ka Preisimaa koostasid

plaane Baltimaade vallutamiseks.
Suurenenud vajaduse tõttu kaartide järele hakkas Teaduste

Akadeemia 1770-ndaist aastaist alates välja andma Vene-

maa tolleaegsete administratiivsete osade —
asehaldurkondade

kaarte. Seoses sellega ilmus seeria kaarte ka Eesti kohta. Aka-

deemia väljaandel ilmus 1770. aastal J. F. Schmidti Tallinna

kubermangu kaart, J. Truscotti Saaremaa kaart (15. joonis)

ning 1772. aastal J. H. Schmidti Riia kubermangu kaart (16.

joonis). Kõik nimetatud kaardid ilmusid üheaegselt kahes

vene- ja ladinakeelses väljaandes. Samal ajal andis Teaduste

Akadeemia välja ka J. H. Schmidti Soome lahe kaardi, mis

55 B. CD. rhyq e b a. TeorpacpHqecKHH aenapTaweHT AKaaeMHH

HayK XVIII BeKa. Üba. ÄKafIeMHH HayK CCCP, MocKBa —AemiHrpaA
1946, lk. 77.

. .

56 O. Ka rm a, Jooni maaparanduse arengust Eestis. Eesti NSV Tea-

duste Akadeemia. Tallinn 1959, lk. 9—14.
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ilmus 1770. aastal venekeelses ning 1777. aastal (resp. 1779. a.)
uues, vene- ja ladinakeelses väljaandes.

Eesti kartograafia alal tähendasid need kaardid suurt sam-

mu edasi. See nähtub kas või sellestki, et neil kaartidel leidub
Eesti alalt umbes 2800 geograafilist nimetust, seega üle 20 korra
rohkem kui XVII sajandi kaartidel. Uute kaartide peamisteks
puudusteks olid rohked vead kohanimedes, kuid ka asjaolu, et

nad rajanesid tublisti vananenud materjalidel ning olid seetõttu
mitmes suhtes mitte küllalt täpsed.

Lomonossovi poolt algatatud geograafiliste ja statistilis-ma-

janduslike andmete kogumine Venemaa kohta äratas sellele
tööle ka kohalikud jõud. XVIII sajandi 60-ndaist ja 70-ndaist
aastaist alates võime täheldada Baltimaadel tehtava teadusliku
uurimistöö ulatuslikku laienemist. Seoses sellega suurenes oluli-
selt kohalike uurijate osa Baltimaade teaduslikul uurimisel, seal-

hulgas ka kartograafia alal.
Erilist tähelepanu pälvib selles suhtes Baltimaade XVIII

sajandi silmapaistvaima kartograafi Ludwig August Mellini 07

tegevus. Sündinud Eestis, sai Mellin oma aja kohta väga hea
hariduse Šveitsis ja Itaalias, kus õppis Bologna ülikoolis. Tul-
nud tagasi kodumaale, töötas Mellin 10 aastat kindralstaabi
joonestamisosakonnas, kus omandas vajalikud oskused ja koge-
mused kartograafilisteks töödeks. Pärast seda töötas ta Riias

mitmesugustes tsiviilametites, pühendades kogu oma vaba aja
Liivimaa atlase koostamisele. Atlas oli mõeldud täiendusena
A. W. Hupeli teosele Topographische Nachrichten von Lief-
und Ehstland I—III (1774—1782). Mellini Liivimaa atlas
valmis 16-aastase töö tulemusena 1798. aastaks. Oma atlase

väljaandmisel põrkas Mellin mitmesugustele takistustele, mis-

tõttu atlase viimased kaardilehed ilmusid trükist alles 1810. aas-

tal.
L. A. Mellini Liivimaa atlas koosneb Liivimaa üldkaardist

ning 14 kreisikaardist mõõtkavas u. 1:200 000. Atlases on Eesti
alalt esitatud u. 7100 geograafilist nimetust. Kahjuks puudub
Mellini kaartidel (17. joonis) täpne geodeetiline alus, mistõttu
need ei vasta täpsetele kaartidele esitatavatele nõuetele. Sellele
vaatamata on L. A. Mellini atlas Baltimaade XVIII sajandi
kartograafia suurepäraseks kokkuvõtteks ja ta autorile kuulub
Baltimaade teadusliku uurimise ajaloos silmapaistev koht.

57 E. Var e p, L. A. Mellini Liivimaa atlas ning selle täh‘sus Eesti
NSV territooriumi geograafilise uurimise ajaloos. Eesti NSV Teaduste
Akadeemia Toimetised 1955, nr. 2, lk. 300—316.
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VII. Triangulatsioonil rajaneva kartograafia algus Eestis
XIX sajandi esimesel poolel.

XIX sajandi esimesel poolel toimus teaduste arenemine Eestis

feodaal-pärisorjusliku korra lagunemise ning kapitalistlike tootmis-
suhete kujunemise tingimustes. Feodaal-pärisorjuslikust korrast

tingitud raskustele ning takistustele vaatamata saavutati kõnes-
oleval perioodil Baltimaade teaduslikul uurimisel tunduvat edu.
Suure tõuke selleks andis Tartu ülikooli asutamine 1802. aastal.
Eriti kiiresti arenesid Tartu ülikoolis täppis- ja loodusteadu-

sed, mis avaldasid mõju ka Eesti territooriumi kaardistamisele.

Nagu juba märgitud, puudus XVIII sajandi viimasel aasta-

kümnel koostatud L. A. Mellini kaartidel geodeetiline alus. See-
tõttu ei olnud need kaardid küllalt täpsed ning ei rahuldanud ei

sõjaväe ega ka mitmesuguste tsiviilasutuste järjest suurenevaid
nõudeid. Juba enne L. A. Mellini atlase lõplikku ilmumist alus-
tati Eesti alal topograafiliste kaartide koostamist. Tööde läbi-

viijaks olid sõjaväe topograafid. - Mõõdistamistööd toimusid
aastail 1803—1804 ning need teostati enamasti mensuli, harva
astrolaabi abil. Triangulatsioonilisi töid mõõdistamisega seoses

ei tehtud. Selle ürituse tulemusena valmisid värvilised kaardi-
lehed mõõtkavas 1:168 000’8

; kahjuks hõlmavad need kaardid

ainult väikest osa Eesti NSV territooriumist (18. joonis).
1805. aastal andis Kindralstaabi Kaartide Depoo välja esi-

mese kogu Venemaa Euroopa-osa hõlmava kaardi mõõtkavas

1:840OCO (1 toll = 20 versta), mille koostamiseks kasutati ära

kõik olemasolevad kartograafilised materjalid. Kuid see kaart ei

suutnud juba ema mõõtkava tõttu rahuldada järjest suurenevaid
nõudmisi topograafiliste kaartide järele. -Kerkis üles vajadus
koostada ajakohased täpsed topograafilised kaardid, mida järjest
suuremal määral vajas sõjavägi.

Kaardistamistöcde rajamiseks nõuetekohasele geodeetilisele
alusele alustati 1809. aastal triangulatsiooni Peterburist piki Soome

lahe rannikut Tallinnani. See oli esimene praktilise tähtsusega
tiiangulatsioon Venemaal, mille teostas silmapaistev geodeet ja
topograaf Karl Tenner. 1810. aasta lõpuks jõuti töödega Peter-

burist Narva, 1811. aastal aga jätkati töid Tallinnani ja Tartuni.

Alanud Isamaasõja tõttu katkesid tööd 1812. aastal.59 Karl

58 SoAbiuan CoseTCKafi dHyuKAOneaux, BTopoe H34aHne, t. 20. Lisa

artiklile: «KapTbi reorpacpnqecKHe».
59 3. K. HoBOKAHaHOBa, KapA Hbhhobhh TeHHep. Feofle3n3'

AaT., MocKßa 1957, lk. 28—30.
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Tenner (1783—1859), päritolult nähtavasti eestlane, jätkas hil-
jem lõunapoolsetes piiriäärsetes kubermangudes geodeetilisi töid,
millega omandas laialdase tunnustuse.

Seoses Napoleoni sõjakäigu ettevalmistamisega koguti ka
Prantsusmaal ja Saksamaal Venemaa kohta kartograafilist mater-

jali, mida kasutati kaartide koostamiseks60
. Nimetagem neist

1812. aastal Nürnbergis trükitud J. E. Knitteli Lääne-Venemaa
kaarti, Berliinis 1812. aastal trükitud D.G. Reymanni Eesti-,
Liivi- ja Kuramaa kaarti ning samal aastal Pariisis väljaantud
prantsuskeelset sõjakaarti Venemaa kohta. Üks eksemplar viima-

sena nimetatud kaardist, mis ilmus 77 lehel mõõtkavas 1:500 000,
leidub Eesti NSV Teaduste Akadeemia Keskraamatukogus.

Teravat vajadust täpsete kaartide järele hakkasid üha enam

tundma ka Baltimaade suurmaapidajad — mõisnikud, kes vaja-
sid kaarte maaparandustööde läbiviimiseks. Seetõttu otsustas Liivi-

maa Üldkasulik ja ökonoomiline Sotsieteet välja anda uue, täp-
sel triangulatsioonil põhjeneva Liivimaa atlase. Sellega seotud

triangulatsioonitööd teostas aastail 1816—1819 Tartu ülikooli
Tähetorni juhataja Fr. G. W. Struve. Atlase väljaandmise kavat-

sust ei suutnud Sotsieteet realiseerida; selle asemel ilmus pika-
ajalise ning kuluka töö tulemusena 1839. aastal Carl-Gottlieb
Rückeri poolt Struve juhtimisel koostatud Liivimaa spetsiaal-
kaart kuuel lehel61

.

See on täpne, oma laadilt pool-topograafiline
kaart mõõdus 1 : 184 275, mis hõlmab Eestist ainult varem Liivi-

maa kubermangule kuulunud osa, s.o. Lõuna-Eesti. Sellel kaardil

(19. joonis) on Eesti alalt esitatud umbes 4600 geograafilist nime-

tust. Peale Liivimaa spetsiaalkaardi avaldas C. G. Rücker veel

laiale avalikkusele määratud Liivimaa üldkaardi ning ülevaate-

kaardi Baltimaadest, mis ilmus korduvates trükkides ning oli

kasutusel Esimese maailmasõjani.
Oluline on veel märkida, et prof. Fr. G. W. Struve määras

geodeetilise nivelleerimise teel ka triangulatsioonivõrgu punktide

60 Ueber einige Kurland angehende Land- und See-karten. Das

Inland 1848. Nr. 31—32, veerg 679—680.
61 E. Varep, C. G. Rückeri Liivimaa spetsiaalkaardist 1839. aas-

tal. Eesti NSV Teaduste Akadeemia, Tallinn 1957.

13. joonis. Liivimaa kaart J. Blaeu atlasest
1662. a.

14. joonis. Johan Holmbergi poolt 1690. a.

koostatud Humala mõisa ja küla kaart Keila
kihelkonnast.



MKW«j
jm J < t 485 * X.«»* j »LxP i . J*} Al 1 Uo n vwSLJ/ CTfe * / j*S ° l* Aj Xi U JÄU

«v®
g i / lX' n i jj

pr :< Wf Z&,
5 vT (l > . ?|«l U 1 äL CO

# • ? M
Si. Q

\ fW t’ aZ

'P H/f/1
T Ä *fe?>Ž4 i KjJhzo \

XL7 r% yüv »

i OtvK JiWfMLX \*\su

gZMkz-V 1 1>7.\ Ji n

! 7ŽBMZ I dWÄ% IiüJMÄWF I Jt! L

*4

li j >

( e j •WX-'
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kõrgused, mille alusel K. Rathlef koostas esimese Baltimaade
kõrgussuhete kaardi.

C. G. Rückeri Liivimaa spetsiaalkaardi vasteks Põhja-Eesti
kohta on 1844. aastal ilmunud reviisor Johann Heinrich Schmidti
Eestimaa kubermangu kaart (20. joonis). See kaart ilmus Merii-
nolammaste Kasvatamise Seltsi rahalisel toetusel. Kartograafiliselt
on Schmidti kaart vähem õnnestunud, kuid sellele kaardile on

kantud mõisate piirid, mis Rückeri kaardil puuduvad. Schmidti
kaart on koostatud peamiselt tolleaegsete mõisakaartide põhjal ja
ilmus XIX sajandil veel kahes uues, täiendatud väljaandes.

XIX sajandi 20-ndatel ja 30-ndatel aastatel toimusid Eestis

prof. Fr. G. W. Struve ja F. F. Schuberti juhtimisel ulatuslikud

triangulatsioonitööd 62
.

Nimetatud tööde tulemusena valmis 1839.
aastaks kindralmajor F. F. Schuberti juhtimisel koostatud nn.

10-verstaline kaart (mõõtkavas 1:420 000) Venemaa Euroopa-osa
kohta 177 lehel. See kaart hõlmab ka Eesti NSV territooriumi

ning oli oma aja kohta üsna täpne. Ühtlasi toimusid alates 1832.

aastast Eesti rannikuil ulatuslikud hüdrograafilised uurimistööd,
mis kestsid 1859. aastani 63 . Nende tööde tulemusena valmisid uued

merekaardid, mis olid kasutusel kuni Esimese maailmasõjani, osa-

liselt isegi veel pärast sõda.
Eesti täpne topograafiline mõõdistamine vene sõjaväe topo-

graafide poolt toimus XIX sajandi 50-ndate aastate lõpus —

Liivimaa kubermangus aastail 1855—1857 ja Eestimaa kuber-

mangus aastail 1858—185964
.

Selle mõõdistamise alusel koostati

ning anti välja nn. kolmeverstaline kaart (1:126 000). See oli
esimeseks kogu Eesti territooriumi hõlmavaks täpseks topograafi-
liseks kaardiks, mis leidis laialdast kasutamist ka muudeks ots-

tarveteks.

62 r. A. iKe AHH H, Pa3BHTHe OCHOBHbIX aCTpOHOMO-reOfIeSHHeCKHX

paöoT Ha TeppHTopHH 9ctohckoh CCP b nepHOfl 1811 —1940 rr. Z/aeec-

tux HayK 9ctohckou CCP 1953, Na 1, lk. 70—79.
63 E. Va rep, Eesti NSV rannikumerede hüdrograafilise uurimise

ajaloost, lk. 91—94.
64 K. A. Ca A H lIJ eB, OcHOßbl KapTOßefleHHH, lk. 172,

15. joonis. J. Truscotti Saaremaa kaart
1770. aastast.

16. joonis. Osa J. F. Schmidti Liivimaa kaardist
1772. aastast.
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VIII. Kartograafia areng Eestis kapitalismi perioodil XIX

sajandi teisel poolel ja XX sajandi alguses.

Pärast 1861. a. talurahvareformi algas Venemaa ajaloos kapi-
talismi periood. Olgugi et Baltimail oli talurahva vabastamine
toimunud juba varem, XIX sajandi alguses, pääsesid kapitalist-
likud tootmissuhted Eestis lõplikult võidule alles XIX sajandi
60-ndaist aastaist alates.

Kapitalistliku tootmise arenemine esitas senisest hoopis suure-

maid nõudeid teaduslikule uurimistööle. XIX sajandi teisel poolel
muutus ka Baltimaade looduslike ressursside teaduslik tundma-

õppimine märksa intensiivsemaks. Kartograafilise materjali osas

tugineti peamiselt eelneva perioodi kartograafia saavutustele,
millele ainult vähesel määral lisandus uusi töid.

Mõningat edu saavutati kõnesoleval perioodil territooriumi

vertikaalmõcdistamisel, milleks andis tõuke kuivendustööde läbi-

viimise vajadus. Põhja-Eestis finantseeris nivelleerimistöid Eesti-

maa Põllumajanduslik Ühing ning need tööd teostas maamõõtja
F. Müller aastail 1868 ja 1869. Liivimaal töötasid sama üles-

ande täitmisel Liivimaa Üldkasuliku ja ökonoomilise Sotsieteedi

kulul aastail 1874—1877 A. Brock ja E. Hellmann. Ehk küll

nimetatud tööde täpsus oli väike, koguti sel teel siiski rikkalik

materjal, mida oli võimalik kasutada hüpsomeetriliste kaartide

koostamiseks65
.

Balti-saksa ringkonnad, kes endiselt hoidsid oma käes juhti-
vaid positsioone nii majanduses kui ka kultuurielus, ei suutnud

sel perioodil anda ühtki silmapaistvamat tööd kartograafia alal,

kuigi sellekohased katsed ei puudunud. Nii kavatseti 1891. aastal

seoses Liivimaa Üldkasuliku ja ökonoomilise Sotsieteedi 100.

aastapäevaga välja anda Liivimaa kaart 45 lehel (mõõtkavas
1:63 0C0), kuid kavatsus jäi teostamata

66
.

Samal ajal tekkis ja arenes, algul küll õige pikkamööda ning
suurte raskustega võideldes, eesti rahvuslik kultuur. Väärib mär-

kimist, et mitmed kõnesoleva perioodi silmapaistvamad saavutu-

sed kartograafia alal on seotud just eesti rahvusliku liikumisega.
Esimene eestikeelne «Maa kaardi-raamat» ilmus Pärnus juba
1859. aastal. Eriti tuleb aga välja tõsta eesti rahvusliku liikumise

demokraatliku suuna esindaja Carl Robert Jakobsoni poolt 1873.

65 L. Vassiljev, Esimestest ülemaalistest nivelleerimistöõdest

Eesti NSV territooriumil. Eesti Geograafia Seltsi Aastaraamat 1958,
lk. 280.

66 E. Var e p, C. G. Rückeri Liivimaa spetsiaalkaardist, lk. 26—27.
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aastal väljaantud, oma aja kohta väga head kooliatlast. Esimene
täpsem eestikeelne Eesti kaart ilmus silmapaistva rahvusliku liiku-
mise tegelase, ajalehe «Olevik» toimetaja Ado Grenzsteini välja-
andel aastal 1883. Grenzsteini «Eestimaa kaart» ilmus neljal
lehel mõõtkavas umbes 1 : 190 000, eestikeelsete, rahva hulgast
kogutud kohanimedega. Kaart koostati kolmeverstalise topograa-
fiiise kaardi alusel, millest valmistati fotograafilisel teel koopia 67

.

XIX sajandi lõpul jõudis kapitalism oma arenemise uude staa-

diumi
— imperialismi staadiumi. Suurriikide vaheliste vastuolude

teravnemise tõttu oli ka Venemaa sunnitud pöörama senisest suure-

mat tähelepanu piiriäärsete maa-alade kaardistamisele. Seoses sel-

lega võeti aastail 1893—1913 Eestis ette uus topograafiline mõõdis-
tamine, mille teostasid vene topograafid. Nimetatudmõõdistamise
alusel koostatud kaartidel oli suur tähtsus Esimese maailmasõja
ajal Eesti territooriumil toimunud võitlustes.

*

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooniga algas Eesti aja-
loos uus etapp. Kuid 1917. aastal Eestis kehtestatud nõukogude
kord ei suutnud siin jääda püsima. Sõjaline interventsioon eraldas
Eesti Nõukogude riigist ja Eesti muutus Lääne suurriikidest sõltu-
vaks maaks. Järgneva paarikümne aasta jooksul tuli Eestil läbi
elada terve rida majanduslikke ja poliitilisi kriise. Eesti töötav
rahvas sai tunda imperialistlikest riikidest sõltuvuse laastavaid

tagajärgi, nägi fašismi võidulepääsu ning uue maailmasõja algust.
Äärmiselt piiratud materiaalsetele võimalustele vaatamata

arenes eesti rahvuslik kultuur kõnesoleval perioodil üldiselt tõusvas

joones. Ka kartograafia alal on sellest perioodist rida tõsiseid

saavutusi, mille üksikasjalisem analüüs nõuab aga eraldi uuri-

must.

1940. aastal kehtestati Eestis uuesti nõukogude kord ning
eesti rahvas astus täieõigusliku liikmena NSV Liidu rahvaste
vennalikku perre. Alanud hoogsa sotsialistliku ülesehitustöö kat-
kestas aga Suur Isamaasõda. Alles pärast Eesti NSV vabasta-
mist saksa fašistlikust okupatsioonist võis alata Eesti majanduse
ja kultuuri kiire areng, mis üha suureneva hooga on jätkunud
tänapäevani.

Nõukogude perioodil on Eestis territooriumi kaardistamisel
ära tehtud suur ning tulemusterikas töö. Väga suurel määral on

67 Joh. Me y, Topograafia ja kartograafia ajalooline arenemine ning
selle praegune järg Eestis. Kindralstaabi IV Osakonna Topo-Hüdrograafia
aastaraamat 1926, Tallinn 1926, lk. 14.



laienenud kaartide kasutamine mitmesuguste majanduslike üles-

annete lahendamisel. On ilmunud mitmesuguseid õppe- ja seina-

kaarte; koostamisel on mitmed teaduslikud spetsiaalkaardid.
Senini sel alal saavutatud tulemuste üksikasjalisem analüüs ja
hindamine ei mahu aga käesoleva ülevaate raamidesse.

Olgu lõpuks juhitud siinkohal tähelepanu ühele seni veel
lahendamata küsimusele Eesti NSV-s teadusliku kartograafia
alal. See on küsimus Eesti NSV atlase koostamisest. Katseid
Eesti teadusliku atlase koostamiseks on tehtud juba varem; kah-

juks on aga kõik veel seni jäänud teostamata ning teaduslik

atlas Eesti NSV kohta praegu puudub. Ometi on meil selleks
häid eeskujusid kas või 1958. a. ilmunud

Valgevene NSV atlase näol.
Milliseid eesmärke taotleb Eesti NSV atlase väljaandmine?

Kõnesolev atlas peaks kajastama neid suuri tulemusi, mida Nõu-

kogude Eestis on saavutatud nii territooriumi teaduslikul uurimisel

kui ka majanduslikus ning kultuurilises ülesehitustöös. Eesti NSV

looduslikke tingimusi, rahvastikku ja majandust käsitlevate

kaartide kõrval peaks atlas sisaldama ka seeria kaarte Eesti aja-
loost. Atlas leiaks kasutamist ametiasutustes, koolides, kõrgema-
tes õppeasutustes jne. Atlase vastu tunnevad kahtlemata suurt

huvi ka laiemad rahvahulgad.
Eesti NSV teadusliku atlase koostamine on üritus, mis nõuab

vabariigi kõikide teaduslikkude asutuste, kõrgemate õppeasutuste
ning paljude ametiasutuste koostööd. Kuid see on ülesanne, mille

täitmiseks on reaalsed võimalused ning mille teostamist ootavad

kõik, kellel on südamelähedane Eesti NSV teaduse ja kultuuri

areng.
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HCTOPHHECKHH OHEPK KAPTOrPAOMH

3CTOHKH

3. Bapen

P e 3 k> m e

HcTopHH KaprorpafpHH Sctohhh paspaõoTaHa enje b He/jo-

CTaTOHHOH CTeneHH. B 9TOH OÖAaCTH Mbl paCHOAaraeM AHIHb

HeKOTOpbIMH HCCACAOBaHHMMH, KOTOpbie OCBCHjaiOT pa3BHTH6

KapTorpacpHH b tot hau hhoh nepHOA kah 2Ke OHHCbiBaiOT b

OÕIXJHX MepTaX TpyAbl paÕOTaBIHHX Ha TeppHTOpHH 3cto-

hhh KapTorpacpOß. Ho oöigafi paapaõoTKa 3toh npoÖAeMbi ao

chx nop He npoßeAeHa.

/[peßHeHineH H3BecTHoft HaM Kapron, na KOTopon

c ApyrHMH crpanaMH CeBepHOH Esponhi H3o6pa2KaeTCH TaK?Ke

TeppHTopHH Sctohhh, HBAHCTCM KapTa apaöcKoro reorpacpa
ÄAb-KApncH, aaKOHHeHHaa b 1154 Peorpa(pHHecKHe na-

3BaHHM H HeKOTOpbie ApyTHC (paKTbl, npHBOAHMbie Haphch,
no3BOAHK)T npe/inoAaraTb, hto hctohhhkh ero AaHHbix öepyT
HanaAO b /(peßHefi PycH, b to BpeMM tccho CBHaaHHOH c 3cto-
HHeä nOAHTHIieCKHMH, 3KOHOMHHCCKHMH H KyAbTypHbIMH OTHO-

IIieHHHMH.

B XIII CTOACTHH Hapoflbl IIpHÖaATHKH CTaAH >KepT-

boh (peoAaAbHo-KaTOAimecKOH arpeccHH. BocToqnyio FIpHÕaA-
TWKy, nopaõoigeHHyio HeMyaMH, CTaAH HaabißaTb Ahbohhch.
HaHHHan c XIII ctoacthh sto HasßaHne BCTpenaeTcn h Ha

KapTax Miipa, cocTaßAeHHbix b 3anaAHOH Espo-
ne, a Haminan c XIV BeKa TaKrae Ha HeKOTopbix TaK HaabißaeMbix

nopTOAaHCKHX KapTax. üo CBoeMy sth KapTbi,

KaK H3BCCTHO, HenOAHbie H B OCOÕeHHOCTH B OTHOIIieHIIM nPH-

ÖaATHKH AO CpaHTaCTHHHOCTH HCTOHHbie.

HoßblH 9Tan B paBBHTHH KapTOrpaCpHH ScTOHHH CBH3aH

c anoxofi BoapožKAeHHH. TpyAbi ryMaHHCTOB b oÖAacTH KapTO-

rpacpHH, KOTOpbie ctaah BecbMa nonyAapHbiMH b cbhsh c 6oab-

hihmh reorpacpnnecKHMH OTKpbiTHHMU, OKaaaAH CBoe bahhhhc
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h Ha pasBHTHe KapTorpacpHH Ahbohhh. K STOMy nepnoAy
othochtch nepßan KapTa Ahbohhh, cocTaßAen-

Han b 1529 rofly. CocTaBHTeAeM ee hbahctch npocßeiijeHHbiH

ryMaHHCT AAeKCaHAP CKyAbTeTH, OAHH H3 CnOABHJKHHKOB
HnKOAan KonepHHKa. K co>KaAeHHio, 3Ta KapTa He coxpann-
Aacb ao Haiiiero BpeMeHH, hoona öbiAa HcnoAbsoßana npH
COCTaBACHHH MHOTHX nocAeAyioiijHx KapT.

AnBOHCKan BoiiHa noßbicnAa nHTepec k reorpaipnu Aiibo-

HIIH He TOAbKO B CTpaHaX, yqaCTBOBaBIHHX B BOHHe, HO H BO BCefi
Espone. K BTOMy BpeMeHH othochtch CTapefiinaH
Ao Hac KapTa Ahbohhh, cocTaßAeHHan npo?KHßaßiiiHM b Aht-

Bepnene acTpoHOMOM h MaTeMaTHKOM HoraHHOM FIopTaHTHeM.
9ja KapTa öbiAa H3AaHa Bnepßbie b 1573 ro/iy b aTAace Aspa-
aMa OpTeAHH «Theatrum orbis terrarum». Kapja IIopTaHTHH
CTaAa OCHOBOH AAH MHOTHX H3OÖpa7KeHHH
Ahbohhh b (pAaMaHACKHx aTAacax.

B HanaAe XVII ctoacthh Sctohhh h öoAbinan qacTb AaT-
BHH CT3HOBHTCH IHB6ACKOH npOBHHHHCH. Elo nOpyqeHHK) KOpOAH
TycTaßa A/iOAbipa b AncpAHH/inn paõoraA KapTorpacpoM Teopr
IJJBeHreAbH, KOTOpbIH y?Ke BbinOAHHA HHCTpyMeHTaAbHbie CT>eM-

KH. KapTbl UlßeHreAbHa ÕbIAH HCnOAbSOBaHbI IHBe/ICKHM Kap-
TorpacpoM An/ipeacoM BypeycoM, KOTopbift b 1626 r. cocTaBWA

KapTy mßeflCKoro rocy/iapcTßa. 3ia Kapja CTaAa ocHOBHbiM

HCTOHHUKOM fIAH AnCpAHH/IHn B TOAAaHACKHX

aTAacax ii na mhothx Kapjax XVII BeKa.

B 80-bix roAax XVII CTOAeTHH niße/icKoe npaBUTeAbCTBO
b yeAHX yBeAnneHMH rocyaapcTßeHHbix aoxoaob npoßeAO b

AhcJiahhahh peAyKymo noMecTHH. B cbhsh c sthm 6mah BbinoA-

HeHbi KpynHOMacuiTaÕHbie cbeMKH hmchhh. Bmao cocTaßAeno

HeCKOAbKO TbICHH HAaHOB, KOTOpbie B HaCTOHIIjee BpeMM xpa-

HHTCH B LJeHTpaAbHOM rOCyfIapCTBeHHOM lICTOpnneCKOM apxn-
bc 3CCP b r. Tapxy. KpoMe Toro öbiah TaKH<e cocTaßAeHbi

ÄOpOJKHbie KapTbl, KapTbl paSAHHHbIX npHXOAOB, yeSflOß h

ryöepHnn. /(ah nenaTHbix reorpacpnnecKnx KapT bth MaTepn-
aAbi iiohth ne HcnoAb3OßaAHCb.

B pesyAbTaTe CeßepnoH BOHHbi Sctohhh öbiAa npncoeAH-
Hena k Pocchh. y>Ke b 1720 r. no nHumiaTUße Flerpa I öbiAa
HanaTa nepßan rocyAapcTßeHHaH cteMKa Pocchh. PeayAbTaTOM
9TOÜ paÕOTbl HBAHCTCH KapTa Ah(|)AHHAHH, H3ASHHaH BblAaiO-

hjhmch pyccKHM KapTorpacpOM H. K. KnpHAOBbiM b 1732 rofly.
BoAbinne aacAyrn b KapTorpacpnn Sctohhh npnHa/iAejKaT TaK-

JKe AKaaeM-nn nayK. üo HHiiynaTHße bcahkoto pyccKoro yne-
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hoto MnxaHAa BacHAbeßHna AoMOHocoßa azitioHKTaMH Ana-
Acmhh HayK H. CD. LUmh/itom h H. TpycKOTTOM öbiAa coc-

TaßAeHa cepnM KapT no Sctohhh, ho nsflana toabko b 70-bix ro-

Aax, t. e. nocAe CMepTH M. B. AoMOHocoßa. PI3 MecTHbix KapTo-
rpacpOß XVIII CTOAeTHH ocoöoro BHHMaHHH sacAyiKHßaeT rpaip
AkJABHT AsryCT MeAAHH, KOTOpbIH B 1798 TO/iy H3AaA cboh

«ATAac Ah(£ajih/ihh», COCTOHBIIIHH H3 OfIHOH oönjež H 14
OKpy?KHbIX KapT. AtA3C MeAAHHa HBAHeTCH 3aMenaTeAbHblM

TIocTHjKeHHeM KapTorpacpHH XVIII BeKa, n aBTOpy btoto aTAa-

ca npHHa/iAejKHT noneTHoe mccto b hctophh HaynHoro H3yneHHH
ripnöaATHKH.

KapTbi aTAaca MeAAHHa, o/tnaKO, öbiah cocTaßAeHbi öes reo-

ÄeSHHeCKOH OCHOBbI H He OTBenaAH TpeÖOBaHHHM, npeflT»-
HBAHeMbIM K TOHHbIM KapTaM. FIo9TOMy C 1803 1804 TT.

BoeHHbiMH TonorpacpaMH öbiAa HanaTa paöoTa no cocTaßAeHHio

TOHHbIX KapT, HO, K COJKaACHHIO, 9Ta paÖOTa OXBaTHAa TOAbKO

naCTb TeppHTOpHH ScTOHHH.

B 1816 r. OöiyenoAesHoe h 9KOHOMnqecKoe oöujcctbo
Ah(J>AHH/IHH BbIHeCAO penieHHe HSAHTb HOBbIH, OCHOBaHHbIH

Ha TOHHOH TpHaHFyAHIJHH aTAac AhcPABHäHH. B CBH3H C 9THM

B 1816—1819 rr. npocpeccopoM TapTycKoro yHHBepcHTeTa
B. H. Orpyße öbiAa BbinoAHena TpHaHryAHHHM AhiPahhahh.
Ha OCHOBaHHH 9TOH TpHaHTyAHyHH B 1839 TOfly H3£aHa

cnen;HaAbHaH KapTa Ah(J)ahhahh K. T. PioKKepa Ha 6 ahc-

Tax. KapTa Sctahhackoh ryöepHiiH, cxo/iHaH c KapToü Ahs-
- K. E PioKKepa, öbiAa cocTaßAeHa b 1844 r. seMAe-

MepoM ryöepHHH H. X. LLlmhatom.
ToHHbie TonorpacpHHecKHe ctjcmkh Sctohhh 6biah BbinoA-

HeHbi pyccKHMH TonorpaipaMH b 50-x ro/iax nponiAoro ctoac-

THH. Ha OCHOBe 9THX CT>eMOK ÖblAa COCTaBACHa, a 33T6M H3/ia-

Ha TaK HasbißaeMan TpexßepcTHaa KapTa — nepßaa TOHHan

TonorpacpHHecKaH KapTa, Ha KOTopofi n3oÖpa?KeHa bch Tep-

pHTOpHH ScTOHHH.

SnamiTeAbHbie aocthjkchhh b oÖAacTH KapTorpacpHH bto-

pon nOAOBHHbI XIX BeKa CBH33HbI C 9CTOHCKHM HailllOHaAb-

HblM ABH2KeHHeM. FInOHepOM 9TOTO /[CAa 6bIA HaHÖOAee BBAHbIH

npeACTaBBTeAb ÄeMOKpaTHnecKoro KpbiAa bctohckofo Haywo-
HaAbHOrO ABH2KCHHM K. P. HkOÕCOH, KOTOpbIH H3flaA B 1873 TO/iy

npeßocxoAHbifi no ycAOBHHM Toro BpeMenn niKOAbHbiH aTAac Ha

9CTOHCKOM H3blKe. FlepßaH TOHH3H KapTa ScTOHHH Ha 9CTOH-

CKOM H3blKe ÖbiAa H3#aHa B 1883 TOfly BHflHblM fIeHTCACM HaUH-
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OHaAbHoro abhjkchhh, raaeTbi «Oacbhk» A. TpeHU-
nrreHHOM.

B 1893—1913 rr. Ha TeppHTopnu Sctohhh 6hah BbinoA-

HeHbi HOBbie TonorpacpHqecKHe cbeMKH. B pesyAbTaTe bthx pa-
6ot cocTaßAeHbi TonorpatpHnecKHe KapTbi hmcah öoAbmoe 3Ha-

HeHHe AAH BOeHHbIX ACHCTBHH pyCCKHX BOMCK BO BpeMM IlepßOH
MHpOBOH BOHHbI.

C BeAHKOH OKTHÕpbCKOH peBOAKJHHCH
HanaAacb HOBan snoxa b hctophh 9ctohhh. b 1917 r.

BAaCTb TpyAHIIJHXCH He yCTOHAa 3AeCb HaTHCKy BHeiHHHX H BHy-

TpeHHHx Bparoß. BoopyjKeHHan
HHK) OT OrpaHbl CoBCTOB H OHa nonaAa B 3aBHCHMOCTb OT

sanaAHbix Aepraaß. HecMOTp» Ha BecbMa orpaHHHeHHbie MaTe-

pHaAbHbie pecypcbi KyAbTypa sctohckoto napo/ia npoAOAHtaAa

pa3BHBaTbCH. B OÖAaCTH KapTOTpaipHH 3AeCb TaKTKe HMetOTCH

3Ha*iHTeAbHbie ycnexH; hx noApoÖHbiH anaAH3 TpeöyeT
cneijHaAbHori) HCCAeAOBaHHH.

B 1940 r. b 3ctohhh õbiAa BHOBb ycTaHOBAeHa CoseTCKan

BAaCTb H ScTOHCKHH HapOA CTaA HOAHOHpaBHbIM HACHOM CCMbH

õpaTCKHX Hapo/iOB CoßeTCKoro Coiosa. Ho öypHbiH noAT>eM

coiiHaAHCTHHecKoro CTpoHTeAbCTBa 6wa npepßaH HaHaAOM BeAH-

KOH OTeneCTBeHHOH BOHHbI. Annib nOCAe 9ctoh-

CKOH CCP OT (paiHHCTCKOH HaHaACH ÕypHblH HOATj-

eM 3KOHOMHKH H KyAbTypbl, KOTOpbIH npOfIOAJKaeTCH pa3BH-
BaTbCH B HaiHH AHH.

3a ro/lbl CoBCTCKOH BAacTH B ScTOHHH BbIHOAHCH ÖOAbUIOH

oötjcm paöoT b oÖAacTH KapTorpacpHH. SnaHHTeAbHo BoapacAO
TaK?Ke snaneHHe KapT npn pemeHHH pasAHHHbix skohomhhcckhx

npoÕAeM. PiaAaHo mhoto yqeÖHbix h cnpaßOHHbix KapT h cocraß-

amiotch pasAHHHbie cneynaAbHbie KapTbi. Ho, aHaAH3 h oyeHKa

AOCTHJKCHHH B 3TOH OÕAaCTH BbIXOAHT 3a paMKH HaCTOHIJgeH

paÖOTbl.
BecbMa Ba>KHOH aa/iaqeH, k paspenieHHio KOTopon Heoöxo-

AHMo npHCTyriHTb yjKe b ÖAHžKawinee BpeMH, heauctch

HHe HayHHoro aTAaca Sctohckoh CCP. UeAb stoto aTAaca —

oaHaKOMHTb ninpoKyio oõiijecTßeHHocTb c orpoMHbiMn pesyAbTa-

TaMH B OÖAaCTH HayHHbIX HCCAe/IOBaHHH Ha TeppHTOpHH pec-

nyÕAHKH, a noKaaaTb aocthjkchhh b pa3BHTnn Hapo/i-
Horo XO3HHCTBa H KyAbTypbl ScTOHHH 3a ro/l,bl COBCTCKOH

BAacTH. OcynjecTßAeHne stoh sa/iaHH bosmojkho Aiinib npn Tec-

hom co/ipyjKecTße mhothx HayMHbix yqpe>KAeHHH n a/iMHHHCTpa-
THBHbIX OpraHOß peCnyÕAHKH, HO BbinOAHeHHe 3TOH Sa/iaHH

BnoAHe peaAbHo. 3to öoAbinoe acao hmcct aah Hainefi pecnyö-
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ahkh orpoMHoe HayqHoe snaqeHHe h b BbinoAHeHHH ero 3aHHTe

pecoßaHbi Bce, KOMy aoporo pa3BHTMe KyAbTypw h HayKH i
CoBCTCKOH ScTOHHH.

17. joonis. Osa Tartumaa kaardist L. A. Mellini
«Liivimaa atlases» 1798. a.

78. joonis. Osa Vene topograafide poolt aas-

tail 1803—1804 koostatud Haapsalu
ümbruse kaardist.

19. joonis. Alatskivi ümbrus C. G. Rückeri
Liivimaa spetsiaalkaardil 1839. aastast.

20. joonis. Hiiumaa J. H. Schmidti Eestimaa
kaardil 1844. aastast.
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ZUR GESCHICHTE DER KARTOGRAPHIE
ESTLANDS

E. Varep

Zusammen fassung

Die vorliegende Schrift gibt eine kurze Übersicht über die

wichtigsten Entwicklungsstufen der Kartographie Estlands. Auf
diesem Gebiet besitzen wir schon eine Reihe von Untersuchungen,
die besonders die Kartographie Alt-Livlands, doch auch die Tätig-
keit einiger hervorragender Kartographen des 18. und 19. Jahr-
hunderts recht eingehend behandeln. Eine vollständige Geschichte
der Kartographie Estlands steht jedoch noch aus. Vom Verfasser
wird die Hoffnung ausgesprochen, daß seine Arbeit ais erste

kurze Zusammenfassung eingehendere Forschungen in derselben

Richtung anregen möge.
Die älteste bekannte Karte mit der Darstellung Estlands ist

die Weltkarte des arabischen Geographen Idrisi vom Jahre
1154. Diese Karte enthält von Estland 5—6 Ortsnamen, die

z. T. noch nicht geklärt sind. Daß die Karte von Idrisi die wei-

tere Entwicklung des estländischen Kartenbildes irgendwie
beeinflußt hätte, läßt sich nicht nachweisen.

Am Anfang des 13. Jahrhunderts wurden die Völker des
ostbaltischen Gebiets das Opfer der unter dem Vorwande der

Verbreitung des Christentums geführten Eroberungszüge. Das im

Ostbaltikum von Deutschen und Dänen eroberte Gebiet erhielt
den Namen Livland und wurde in eine Reihe von kleinen
Feudalstaaten aufgeteilt. Vom 13. Jahrhundert an ist der Name
Livlands auf mittelalterlichen Weltkarten zu finden, vom

14. Jahrhundert an auch auf Portulankarten (Kompaßkarten)
der Mittehneervölker. Die nördlichen Länder und Meere haben
auf diesen Karten eine ganz unvollkommene, z.T. willkür-



43

liche Konfiguration. Von Estland bringen sie nur 2—3, oft sehr
entstellte Ortsnamen.

Auf den Anfang des 15. Jahrhunderts durch die Humanisten
wiederentdeckten Kartendes Claudius Ptolemäus ist Estland
eine Terra incognita. Erst von dem wandernden dänischen Lite-
raten Claudius Clavus und dem berühmten Philosophen Kardinal
Nicolaus Cusanus wurden neue Karten für die nordischen
Länder und Deutschland geschaffen, die auch Livland darstellen.
Diese Karten wurden von den deutschen Kosmographen Heinricus
Martellus, Nicolaus Germanus und Martin Waldseemüller ais
Grundlage für eine ganze Reihe kartographischer Darstellungen
bemfzt, die in die zahlreichen Ptolemäus- und sonstigen Ausgaben
der Folgezeit übergingen. Alle diese Karten zeigen die östliche
Ostsee nach dem traditionellen Ptolemäus-Schema ohne den
Finnischen und Rigaschen Meerbusen. Von Estland bringen sie
9—lo Ortsnamen. Auch auf den damaligen Karten Rußlands
wird Estland häufig dargestellt.

Die erste Spezialkarte Livlands wurde 1529 vom Humanisten
Alexander Sculteti, der zum Bekanntenkreise des großen Gelehr-
ten Nikolaus Kopernikus gehörte, angefertigt, doch ist diese
Karte nicht erhalten. Die von Sculteti geschaffene Abbildung
Livlands hat wahrscheinlich Olaus Magnus, dessen bekannte
Karte einen sehr großen Einfluß auf die Entwicklung des ost-

baltischen Kartenbddes ausgeübt hat, ais Vorlage gedient.
Durch den Livländischen Krieg von 1558—1583 war Livland

gewissermaßen in den Blickpunkt nicht nur der kriegführenden
Staaten, sondern ganz Europas gerückt. Eine große Anzahl von

Karten und Plänen livländischer Städte haben sich nachgewiese-
nermaßen in Moskau im Archiv des Zaren Iwan IV. befunden,
doch ist davon nichts erhalten. Von polnischen Kartographen
jener Epoche ist Mathias Strubitz hervorzuheben, der ab 1577
im Dienst des Königs Stephan Bathory stand. Aus dieser Zeit
stammt die erste bisher erhaltene Karte Livlands, deren Autor
der in Antwerpen wirkende Mathematiker und Astronom
Johannes Portantius war. Die Karte erschien erstmalig im Jahre
1573 im «Theatrum Orbis Terrarum» des berühmten Abraham
Ortelius. Bei der Herstellung der Karte von J. Portantius hat man

wahrscheinlich einige, wenn auch primitive, astronomische Orts-

bestimmungen angewandt; die geographische Breite von Tallinn
ist dort nur um einen halben Grad zu hoch angegeben. In gro-
Ben Zügen entspricht das von Portantius gezeichnete Kartenbild
ELstlands der Wirklichkeit, in Einzelheiten ist es jedoch ungenau.

Auch der durch seine nautischen Kartenwerke bekannte Lukas
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Waghenaer und der weltberiihmte Gerhard Mercator, dessen
«Livonia» erst nach seinem Tõde im Jahre 1595 erschien, haben

einige Verbesserungen gebracht. Diese Karten enthalten von

Estland schon etwa 50 Ortsnamen.
Zu Anfang des 17. Jahrhunderts gelang es Schweden im

Ostbaltikum ganz Estland und einen großen Teil von Lettland
zu erobern. Um diese Zeit wirkte hier im Auftrage des Königs
Gustav 11. Adolf ais Kartograph der Livländer Georg von

Schwengeln. Seine Arbeiten wurden vom schwedischen Karto-
graphen Andreas Buraeus benutzt, dessen Karte des Schwe-
dischen Reiches (1626) während des ganzen 17. Jahrhunderts
eine der Hauptquellen für die Darstellung Livlands in hollän-
dischen Atlanten wie auch auf anderen Karten blieb.

Gegen Ende des 17. Jahrhunderts wurde in Livland von der
schwedischen Regierung zwecks Vergrößerung der staatlichen
Einkünfte eine Reduktion der Giiter mit gleichzeitiger Ver-

messung der enteigneten Ländereien durchgeführt. Aus dieser
Zeit haben sich mehrere tausend Pläne von Gütern sowie
Karten von Kirchspielen und Landkreisen erhalten. Leider sind
diese Landmesserpläne bei der Herstellung gedruckter geogra-
phischer Karten nicht in gebührendem Masse berücksichtigt
worden.

Anfang des 18. Jahrhunderts wurde Estland dem Rus-
sischen Reich einverleibt. Schon während des Nordischen Krie-

ges wurden von Peter I. russische Offiziere zum Aufnehmen
der Küsten nach Estland entsandt. Nach dem Kriege setzten die
russische Admiralität, der Senat und die Akademie der Wis-
senschaften von St. Petersburg die kartographischen Arbeiten
fort. Zu den hervorragendsten Leistungen dieser Periode gehö-
ren folgende Karten: die Karte von Livland des großen rus-

sischen Kartographen I. K. Kirilow vom Jahre 1732, die von

Admiral A. I. Nagajew entworfenen Seekarten und die
1770—1772 von der Akademie der Wissenschaften heraus-
gebrachten Karten von Estland, Livland und der Insel ösel, die
im Auftrage M. W. Lomonossows von seinen Mitarbeitern

J. F. Schmidt und J. Truscott angefertigt wurden. Die letztge-
nannten Karten führen aus Estland insgesamt etwa 2800 Orts-

namen an.

Zum Ende des 18. Jahrhunderts vergrößert sich der Anteil
einheimischer Kräfte an der geographischen Erforschung der

Ostseeprovinzen Rußlands. Besondere Beachtung verdient Graf

Ludwig August Mellin, dessen «Atlas von Livland» vom

Jahre 1798 alle Leistungen des 18. Jahrhunderts auf dem
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Gebiete der Kartographie der russischen Ostseeprovinzen zusam-

menfaßt. Die im Maßstab von annähernd 1 : 200 000 heraus-
gegebenen Mellinschen Karten stützen sich fast ausschließlich auf
die damaligen Landmesserpläne und geographischen Ortsbestim-
mungen. Es sind für die damalige Zeit sehr ausführliche und auch
in ihrer drucktechnischen Ausführung schöne Karten. Von Est-
land bringen sie ungefähr 7100 Ortsnamen.

Die erste Hälfte des 19. Jahrhunderts bis zu den sechziger
Jahren ist im Baltikum durch das Anwachsen der kapitali-
stischen Verhältnisse gekennzeichnet. In Verbindung mit der all-
gemeinen Entwicklung hat auch die Kartographie bedeutende

Erfolge aufzuweisen. In den Jahren 1816—1819 wurde unter

der Leitung von Fr. G. W. Struve die Triangulation Livlands

durchgeführt. Auf die von Struve angelegten Dreiecksnetze
stützt sich die C. G. Rückersche Spezialkarte von Livland im
Maßstab 1 : 184 275, die von der Livländischen Gemeinnützi-

gen und ökonomischen Sozietät im Jahre 1839 herausgegeben
wurde. Weniger genau ist die Karte des Gouvernements Estland

von J. H. Schmidt (1844). Urn die Mitte des Jahrhunderts
wurde durch General Schubert die Triangulation der russischen
Ostseeküsten abgeschlossen. Von 1855—1857 und 1858—1859
fand die topographische Vermessung des Livländischen bzw.
des Estländischen Gouvernements statt. Diese Vermessungen
wurden für die Anfertigung einer topographischen Karte im

Maßstab 1 : 126 000 (der sog. Drei-Werst-Karte) ausge-
wertet.

Um die Mitte des 19. Jahrhunderts begann die Entwick-

lung der estnischen Nation sowie ihre allmähliche Emanzipation
vom Einfluß der baltisch-deutschen Kultur. In der Kartographie
findet dieser Prozeß seinen Ausdruck in der Herausgabe eines

für die damalige Zeit ausgezeichneten Schulatlasses durch
C. R. Jakobson (1873) und der ersten Karte Estlands in est-

nischer Sprache im Maßstab 1 : 190 000 durch A. Grenz-
stein (1883). ,

Die Zuspitzung der Beziehungen zwischen den Großmächten

gegen Ende des 19. Jahrhunderts wurde in Estland der Anlaß

zu neuen topographischen Vermessungen (1893—1913). Vom

größten Teil Estlands wurden neue topographische Karten

hergestellt, die in den Kämpfen des Ersten Weltkrieges viel
benutzt wurden.

Die Große Sozialistische Oktoberrevolution bezeichnete den

Beginn einer neuen Etappe in der Geschichte Estlands, doch
konnte sich die hier 1917 errichtete Sowjetmacht der militä-



rischen Intervention gegenüber nicht behaupten. Das Ergebnis
war die Loslösung Estlands vom Sowjetstaat und seine Ver-

wandlung in ein von den westlichen Großmächten abhängiges
Land. Trotz der denkbar ungiinstigsten materiellen Lage kön-
nen wir im bürgerlichen Estland eine Aufwärtsentwicklung der
Kultur des estnischen Volkes verfolgen. Auch die Kartographie
ist in dieser Periode durch eine Reihe von bedeutenden Leistun-

gen vertreten, deren eingehende Analyse aber einer speziellen
Untersuchung vorbehalten bleibt.

Mit der Wiederrichtung der Sowjetmacht in Estlands im

Jahre 1940 trat das estnische Volk ais vollberechtigtes Mitglied
der brüderlichen Völkermeinschaft der UdSSR bei. Eine rege

Aufbautätigkeit setzte ein, die indessen durch dcn Großen Vater-
ländischen Krieg eine Unterbrechung erfuhr. Erst nach der Be-

freiung der Estnischen SSR von der faschistischen Besezung
begann hier eine stürmische Entwiklung von Virtschaft und

Kultur, die noch heute unentwegt vorwärtsschreitet.
Die Sowjetperiode hat in der Kartierung des Territoriums

von Estland bedeutende Erfolge gezeitigt. Der Anteil der Karte

an der Lösung verschiedener wirtschaftlicher Aufgaben ist stark

angestiegen, Erschienen ist eine Reihe von Schul- und Wandkar-
ten, während an der Herstellung verschiedener wissenschaftlicher

Spezialkarten noch gearbeitet wird. Eine detaillierte Untersuchung
und Würdigung des bisher Geleisteten muß aber weiteren

Forschungen vorbehalten bleiben. Die wichtigste uns be-
vorstehende Aufgabe ist jedoch die Zusammenstellung eines

wissenschaftlichen Atlasses der Estnischen SSR, der sowohl die

neuesten Errungenschaften in der wissenschaftlichen Erforschung
unseres Territoriums dokumentieren ais auch die beim Aufbau

von Volkswirtschaft und Kultur erzielten bedeutenden Erfolge
widerspiegeln soil.
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